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برای ایجاد تعادل در عرضه و تقاضای منابع مالی سیاستگذار 
پولی باید به گونه‌ای عمل کند که در اقتصاد تعادل برقرار شود.

برای ایجاد تعادل در عرضه و تقاضای منابع مالی سیاستگذار 
پولی باید به گونه‌ای عمل کند که در اقتصاد تعادل برقرار شود. برای 
برقراری تعادل باید به گونه‌ای عمل شود تا عرضه مالی و اعتباری 

متناسب با تقاضای مطلوب در اقتصاد باشد.
در دنیا سیاستگذاران پولی این کار را از طریق نرخ بهره انجام 
می‌دهنــد، یعنی وقتی بانک مرکزی می‌بیند که اقتصاد وارد فاز 
تورم شده، متوجه می شود که احتمالًاً عرضه منابع مالی بیشتر از 
نیاز واقعی اقتصاد است و بنابراین بانک مرکزی برای اینکه تورم 
را کنترل کند، نرخ بهــره را افزایش می‌دهد و افزایش نرخ بهره 
موجب می شود که تولیدکننده کمتر به دنبال اعتبار باشد، چون 
قیمت اعتبار بالا رفته است. وقتی تولیدکنندگان اعتبار کمتری را 
بگیرند، طبیعتاًً تقاضا با ظرفیت های بالقوه تولید متناسب می شود 
و فشارهای تورمی از بین می‌رود.برهمین اساس بیشتر بانک های 
مرکزی که در کنترل تورم موفق هستند؛ معمولًاً از متغیر سیاستی 
نرخ بهره برای مدیریت اقتصاد کلان استفاده می کنند؛ اما متأسفانه 
بانک مرکزی ایران به دلیل وجود محدودیت های مختلف نتوانسته 
است از تغییر سیاستی نرخ بهره به نحو شایسته‌ای استفاده کند 
و این موضوع یکی از مشکلات سیاستگذاری پولی در ایران است

متأســفانه در چند دهه گذشته زمینه استفاده از متغیر نرخ 
بهره فراهم نشــده و این یکی از ضعف‌های کلیدی بانک مرکزی 
در همه ادوار گذشته بوده است؛ چراکه هیچکدام از رؤسای بانک 
مرکزی نتوانسته‌اند ساختار را برای استفاده از متغیر نرخ بهره مهیا 
کنند و محدودیت های زیاد قانونی مانع استفاده بانک مرکزی از 
این ابزار شده است. بانک مرکزی در دوره جدید اقدامات مهمی 
مانند اجرای سیاست تثبیت نرخ ارز، سیاست کنترل ترازنامه و 
سایر سیاست های اجرایی را برای کنترل تورم انجام داده و ابزارهای 
نوینی را برای تأمین مالی طراحی کرده است که شامل اوراق گام، 
فکتورینگ، تأمین مالی زنجیره‌ای، برات الکترونیکی و سایر ابزارها 
می شود اما به دلیل عدم امکان استفاده از ابزار سیاستی نرخ بهره، 
اســتفاده از این ابزارها و سیاست‌ها نیز به اهداف مورد نظر خود 
در کاهش تورم نرسیده است.اوراق گام فقط می خواهد اطمینان 
به دست بیاورد که منابع مالی در اختیار تولیدکننده قرار گیرد و 
شاخه خاصی از تولید را هدف‌گیری نمی کند. بنابراین اوراق گام 
ابزار تأمین مالی هدفمند نیســت، زیرا صنعت خاصی از تولید را 
هدف قرار نداده است. اگر میزان تأمین مالی که در اقتصاد روی 
می‌دهد بیشتر از ظرفیت های تولید باشد، اوراق گام هم می تواند 
منجر به تورم شود، زیرا بیشتر از آن چیزی که ما در ظرفیت اقتصاد 
بالقوه داریم، تأمین مالی فراهم کرده‌ایم. در نتیجه برای جلوگیری 
از این آسیب باید از ابزار نرخ بهره نیز به طور فعالانه استفاده شود

 در تأمین مالی از طریق اوراق گام، اعتباری را در اختیار تولید 
کننده قرار می‌دهیم تا بتواند تأمین مالی تولید را پیش ببرد. اگر 
اوراق گام به خوبی طراحی و اجرایی شود، قطعاًً این اوراق در زنجیره 
تولید قرار می‌گیرد. این نوع تأمین مالی فقط به تولیدکننده‌ای که 
در بالای زنجیره تولید قرار دارد، امکان می‌دهد که در زنجیره تولید 
تصمیم‌گیری کند و در پایین زنجیره تولید تعادل ایجاد کند اما 
اگر تولیدی نباشد، به عنوان نمونه تیر آهن، مصالح ساختمانی، 
نهاده های کشاورزی و سایر نهاده های تولید، استفاده از اوراق گام 
می تواند به دلیل فشار تقاضا تورم ایجاد کند. خودروسازی را در نظر 
بگیرید که برای تولید نیاز به ورقه آهن دارد ولی تولید ورقه آهن 
محدود است، در این شرایط تولیدکننده هایی که اوراق گام دارند، 
برای دریافت ورق آهن محدود رقابت می کنند که این محدودیت 
قیمت را افزایش می‌دهد. بنابراین تأمین مالی از طریق اوراق گام 
در برخی شرایط می تواند به تورم منجر شود.در یک جمع بندی 
می توان گفت که اگر میزان تأمین مالی از ظرفیت های تولید اقتصاد 
بیشتر باشد به تورم منتهی می‌شود. بنابراین سیاستگذار پولی باید 
با استفاده از ابزار نرخ بهره تقاضای تأمین مالی را به تعادل برساند 
تا استفاده از ابزارهای تأمین مالی به تورم دامن نزند. نرخ بهره ابزار 
بسیار مهمی است که در سیاستگذاری پولی نباید از آن غافل شویم
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 عمق داخلی سازی در صنعت
 لوازم خانگی چقدر است؟

 حذف یارانه سه دهک تا 
پایان سال

 تاثیر افزایش دستمزدها در 
جذب افراد به بازار کار

سایه‌ی بلاتکلیفی بر سر سایت زباله 
اشکته چال رامسر

از نگاه کارشناسان، افزایش دستمزدها و 
پوشش بیمه‌ تأمین اجتماعی می تواند به 

بهبود امنیت اقتصادی و اجتماعی...

رئیس سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها گفت: 
بر اساس قانون بودجه سال جاری تا پایان 
امسال با همکاری وزارت رفاه سه دهک...

عمق داخلی سازی قطعات و محصولات در 
صنعت لوازم خانگی به طور متوسط ۶۰ تا ۶۵ 

درصد است با این حال به اعتقاد...

سایت زباله اشکته چال رامسر که پس از سال ها 
پیگیری، موفق به دریافت مصوبه طرح مستقل 

شد و از انتقال زباله به تنکابن نجات یافت...
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 اثر مکانسیم ماشه براقتصاد و  بازار سرمایه؟

 اثر مکانسیم ماشه براقتصاد و  بازار سرمایه؟
فرحناز نعمتی هولاسو  -        دلار آزاد پس از بازگشایی در سطح ‌۹۳هزار و ۸۰۰ تومان با روندی کاهشی تا ۹۳ هزار و ۵۰۰ تومان پایین آمد و در کانال ۹۳ هزار تومانی باقی ماند. همزمان، درهم امارات نیز پس از شروع معاملات با گپ مثبت 

۱۰۰ تومانی در محدوده ۲۵ هزار و ۴۵۰ تومان، در ادامه تحت فشار عرضه تا ۲۵ هزار و ۳۰۰ تومان عقب نشینی کرد و در نهایت در ۲۵ هزار و ۳۵۰ تومان بسته شد. رفتار همزمان این دو ارز نشان می دهد بازار در شرایط کنونی بیش از هر 
چیز چشم انتظار سیگنال های سیاسی و اقتصادی جدید است.

 همزمان، سطح 
بالای متغیرهایی مانند 

تورم و نقدینگی با 
نرخ تقریباًً ثابت دلار 

کنار هم قرار گرفته 
و تصویری از »انتظار 
فعال« ساخته است؛ 
بازاری که ریسک را 
می سنجد، اما برای 

تغییر فاز، به علامت 
معتبر نیاز دارد.

 قیمت دلار آزاد با نرخ ‌۹۳ هزار و ۸۰۰ تومان بازگشایی شد و تا لحظه 
نگارش حوالی ‌۹۳ هزار و 500 تومان معامله می شود. مسیر قیمت نشان 
می‌دهد در غیاب خبرهای تعیین کننده از سیاست خارجی و اقتصاد داخلی، 
بازار تمایل چندانی به خروج از کانال ‌۹۳ هزار تومانی ندارد و نوسان ها در 

همین محدوده مدیریت می شود.

رفتار معامله گران؛ ترجیح احتیاط به ریسک
داده های میدانی حاکی از آن است که معامله گران فعلًاً از موقعیت های 
ســنگین و جهت‌دار فاصله گرفته‌اند و بیشتر سراغ معاملات کوتاه مدت 
می‌روند. تغییر محســوس نسبت به روز گذشته دیده نمی شود و همین 
ثبات نسبی نشان می‌دهد بازار منتظر سیگنال های جدید - به‌ویژه درباره 
روند مذاکرات - است تا مسیر روشن تری برای حرکت بعدی تعریف کند

  نگاه کارشناسی؛ چرا جهش ناگهانی دور از ذهن است
برآیند دیدگاه های تحلیلی این اســت که تا زمانی که خبر مشخصی 
از مذاکرات یا سیاست های اقتصادی دولت منتشر نشود، احتمال جهش‌ 
ناگهانی محدود اســت. همزمان، ســطح بالای متغیرهایی مانند تورم و 
نقدینگی با نرخ تقریباًً ثابت دلار کنار هم قرار گرفته و تصویری از »انتظار 
فعال« ساخته است؛ بازاری که ریسک را می سنجد، اما برای تغییر فاز، به 

علامت معتبر نیاز دارد.

  روایت فنی بازار؛ اثر خبرهای تکراری و »مکانیزم ماشه«
برخی معامله گران فنی یادآور می کنند که از ابتدای فروردین تاکنون، 
در شبکه های اجتماعی بارها خبر »نزدیک بودن مذاکره« مطرح شده و 
در عمل تنها یک رخداد معنادار ثبت شده است. به گفته آنها هرچه بازار 
به بحث »مکانیزم ماشه« نزدیک تر می شود، انتظار برای حرکت رو به بالا 
بیشتر می شود و معمولًاً در روز اعلام، سقف های مقطعی شکل می‌گیرد. 
این یک توصیف از رفتار خبرمحور بازار است و نه پیش‌بینی قطعی جهت

  ساعت شمار برجامی؛ دو هفته تا ضرب‌الاجل اروپا
کمتر از دو هفته تــا پایان ضرب‌الاجل اروپایی ها برای فعال ســازی 
»مکانیسم ماشه« باقی مانده است. این سازوکار در چارچوب برجام می تواند 
تحریم های گسترده، از جمله محدودیت های مالی و تسلیحاتی، را بازگرداند 
و به صورت مستقیم بر بازار ارز اثر بگذارد. از نگاه بازار، نتیجه این پرونده 
می تواند پرمیوم ریسک را بالا یا پایین ببرد، بر تقاضای پوششی اثر بگذارد 
و هزینه مبادله ارزی را تغییر دهد؛ از همین رو، ادامه ثبات فعلی بیش از 

هر چیز به مسیر سیاسی وابسته است.

  سناریوهای پیش‌رو؛ دامنه یا شکست؟
در سناریوی پایه و در غیاب خبر جهت‌دار، قیمت دلار احتمالًاً در کانال 
‌۹۳ هزار تومانی می ماند و نوسان ها نزدیک به همین مرزها مدیریت می شود. 
در سناریوی خبر مثبت و مدیریت شده، از فشار تقاضای احتیاطی کاسته 
می شــود و امکان عقب نشینی آرام نرخ وجود دارد. در سناریوی تشدید 
ریسک سیاسی یا فعال شدن مکانیزم نیز، احتمال آزمون سطوح بالاتر مطرح 
می شود؛ هرچند دوام حرکت به عمق سفارش ها و تداوم خبر وابسته است

قیمــت دلار آزاد معاملات امروز را با گپ مثبــت در نرخ 93 هزار و 
800 تومان بازگشایی کرد و با روند نزولی تا سطح 93 هزار و 500 تومان 

کاهش یافت.
تحلیلگران بازار ارز معتقدند روند قیمت دلار بیانگر آن است که فشار 
عرضه در ســطوح بالاتر فعال شــده و بازار تمایلی به تثبیت در نرخ های 

بالای نیمه کانال ندارد.
به باور کارشناســان، این الگو می تواند نشانه‌ای از حرکت در دامنه‌ای 
محدود باشد؛ به این معنا که در کوتاه مدت، سقف روانی محدوده ۹۳ هزار 
و ۸۰۰ تومان تا ۹۴ هزار تومان همچنان به عنوان مقاومت عمل می‌کند و 
در مقابل، محدوده ۹۳ هزار تومان تا ۹۳ هزار و 200 تومان نقش حمایت 
اصلی را ایفا خواهد کرد.به گفته تحلیلگران، در صورت انتشــار خبرهای 
سیاسی مثبت، امکان آزمون دوباره سقف کانال وجود دارد، اما در غیاب 
چنین محرک هایی، سناریوی محتمل تر ادامه نوسان های کاهشی ملایم در 
محدوده فعلی است؛ بازاری که بیش از آنکه دنبال روندی تازه باشد، در حالت 
انتظار برای سیگنال های برجامی و سیاست های اقتصادی دولت قرار دارد

بازار هرات امروز به دلیل سالگرد استقلال افغانستان از استعمار انگلیس 
که تعطیل رسمی است، بسته است.

  کانال ۲۵ هزار، سکوی نوسان درهم؛ بازار در انتظار سیگنال 
تازه

همچنیــن قیمت درهم امارات معاملات خــود را با گپ مثبت 100 
تومانی نســبت به روز گذشته در نرخ 25 هزار و 450 تومان آغاز کرد و 
در ادامه با نوســان اندک بین قیمت بازگشــایی و 25 هزار و 400 تومان 
در رفت و برگشت بود. قیمت درهم در نیمه دوم روز بعد از ساعت 14 با 
کاهــش تا 25 هزار و 300 تومان پایین آمد و در نهایت در نرخ 25 هزار 

و 350 تومان بسته شد.
معامله گران فنی می گویند روند امروز در بازار درهم امارات نشانه‌ای از 

  رفع مشکل تردد کامیون های ایرانی در ارمنستان
- وزیر راه و شهرسازی از توافقات جدید ایران و ارمنستان برای 
تسهیل ترانزیت، رفع مشکلات عوارضی کامیونداران و توسعه کریدور 

ریلی خلیج فارس به دریای سیاه خبر داد.
به گزارش از وزارت راه و شهرسازی فرزانه صادق که به همراه دکتر 
مسعود پزشکیان رئیس جمهوری به شهر ایروان پایتخت ارمنستان 
سفر کرده است، با اشاره به برگزاری جلسات متعدد و مذاکرات مستمر 
میان جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ارمنستان اظهار داشت: یکی 
از مهم ترین موضوعات مطرح شده در این مذاکرات، بهبود حمل‌ونقل 

و زیرساخت های ارتباطی میان دو کشور بود.
وی با اشاره به توافقات حوزه حمل‌ونقل جاده‌ای افزود: توافق شده 
است ظرفیت پل نوردوز افزایش یابد و یک پل دوم نیز برای سهولت 
تردد کامیونداران ایرانی و ارمنی احداث شود. همچنین ساماندهی 
پایانه های مرزی دو کشور در دستور کار قرار گرفته تا فرآیند ترانزیت 

تسهیل شود.

عزم جدی دولت برای 
اصلاح سیاست های 

ارزی

کاهش تدریجی هیجان خرید و بازگشت به تعادل نسبی بود. 
به گفته تحلیلگران، این الگو نشان می‌دهد مقاومت کوتاه مدت در محدوده ۲۵ هزار و ۴۵۰ 
تومان تا ۲۵ هزار و ۵۰۰ تومان مانع صعود پایدار شــده است. در نیمه دوم روز و پس از ساعت 
۱۴، با افزایش عرضه، قیمت تا ۲۵ هزار و ۳۰۰ تومان پایین آمد و نهایتاًً در ســطح ۲۵ هزار و 

۳۵۰ تومان بسته شد.
از نگاه فنی، تثبیت زیر سطح حمایتی ۲۵ هزار و ۳۰۰ تومان می تواند سیگنال حرکت به سمت 
کف های پایین تر را فعال کند، در حالی که بازگشت به بالای ۲۵ هزار و ۴۵۰ تومان شانس صعود 
دوباره به محدوده مقاومتی بالاتر را فراهم خواهد کرد. در شرایط فعلی، بسیاری از معامله گران ترجیح 
می‌دهند تا روشن شدن سیگنال های سیاسی و ارزی، موقعیت های سبک و کوتاه مدت اتخاذ کنند

  کاهش دسته جمعی قیمت ها در بازار رسمی
امروز در بازار رسمی، قیمت‌ دلار و یورو نزولی بود. دلار مبادله‌ای 72 هزار و 10 تومان نرخ گذاری 
شــد، و نرخ حواله دلاری نیز 69 هزار و 912 تومان در معامله بود. یورو نیز در بازار رســمی با 
کاهش به 84 هزار و 23 تومان رسید و همچنین حواله یورویی نیز با نوسان منفی تا 81 هزار و 
576 تومان کاهش یافت. درهم رسمی نیز با نوسان منفی19 هزار و 607تومان و حواله آن 19 

هزار و 36 تومان قیمت‌گذاری شد.
بر اساس اطلاعیه استانداری تهران، شنبه اول شهریور ۱۴۰۴ به منظور مدیریت مصرف برق، 
تمامی ادارات دولتی - به جز دستگاه های امدادی و خدمات‌رسان - تعطیل خواهند بود. در همین 
چارچوب، شورای هماهنگی بانک ها نیز اعلام کرد که کلیه شعب بانکی در استان تهران تعطیل 
می شوند و تنها شعب کشیک از ساعت ۸ تا ۱۲ خدمات ضروری ارائه خواهند داد. از سوی دیگر، 
یکشنبه نیز به عنوان تعطیلی رسمی در تقویم کشور ثبت شده است. این بدان معناست که بازارهای 
رسمی کشور، به‌ویژه سیستم بانکی و تبادلات مالی مرتبط، با یک وقفه دو روزه مواجه خواهند شد

  اثر تعطیلی بر بازار ارز؛ کاهش عمق و افزایش احتیاط
معامله گران ارزی معمولًاً در آســتانه تعطیلات چندروزه از باز کردن موقعیت های سنگین 
خودداری می کنند. انتظار می‌رود در روزهای پایانی هفته جاری، حجم معاملات نقدی کاهش 
یابد و بیشتر به معاملات کوتاه مدت و سبک محدود شود. همچنین، نبود امکان تسویه بانکی در دو 
روز متوالی می تواند موجب انتقال بخشی از تقاضای حواله‌ای و نقدی به روزهای قبل از تعطیلات 

شود و در نتیجه، نوسان های مقطعی در قیمت دلار و درهم را افزایش دهد.

  جمع بندی؛ بازار چشم به‌راه علامت معتبر
معــاملات امروز نیز مانند روزهای اخیر با دامنــه‌ای محدود پیش رفت. دلار هنوز در کانال 
‌۹۳ هزار تومانی قرار دارد و بازیگران ترجیح داده‌اند ریسک را کنترل کنند. تا وقتی که سیگنال 
روشــنی از حوزه سیاست خارجی یا سیاســت گذاری اقتصادی منتشر نشود، سناریوی غالب 
همچنان »دامنه محور« است و واکنش بازار به خبرهای زمان‌دار در هفته های پیش‌رو، مسیر نرخ 

را مشخص خواهد کرد.
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  عراقچی: ارمنستان اطمینان داد خاکش 
مبدأ تهدید علیه ایران نخواهد شد

وزیر امور خارجه تأکید کرد: طرف ارمنی اطمینان 
داد که هیچ گاه اجازه نخواهد داد از خاک این کشور 

تهدیدی متوجه جمهوری اسلامی ایران شود.
 سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، 
پس از نشست سران ایران و ارمنستان اظهار داشت: 
مذاکرات بسیار جدی و ســازنده‌ای میان دو طرف 
برگزار شد. ما درباره همکاری های گسترده اقتصادی 
از جمله تجارت، سرمایه گذاری و اجرای پروژه های 
فــنی و مهندسی گفت‌وگوهای مفصلی داشــتیم. 
همچنین همکاری های فرهنگی میان دو کشور به 
دلیل پیوندهای عمیــق و دیرینه فرهنگی، بخش 

دیگری از مباحث این نشست را تشکیل داد.
وی افزود: در حوزه ترانزیت و مسیرهای ارتباطی 
نیز گفت‌وگوهای مهمی صورت گرفت. طرف ارمنی 
توضیحات مبسوطی درباره مباحث اخیر در واشنگتن 
ارائه کرد و اطمینان داد که از خط قرمزهای جمهوری 
اسلامی ایران آگاه است و همواره به آن ها توجه خواهد 
داشت. بر اســاس این اطمینان، ارمنستان هیچ‌گاه 
اجازه نخواهد داد که از خاک این کشــور تهدیدی 

متوجه ایران شود.
وزیر امور خارجه در پایان گفت: توافق شد که سند 
جامع همکاری های راهبردی میان دو کشور در آینده 

نزدیک نهایی و امضا شود.

  تعمیق همکاری های ایران و ارمنستان 
در حمل‌ونقل، انرژی و تجارت

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت:دو کشور 
ایران و ارمنســتان بر گســترش زیرســاخت ها، 
همکاری های انرژی و ســرمایه گذاری مشــترک 
توافــق کردند. سید حمید پــور محمدی رئیس 
سازمان برنامه و بودجه گفت: در نشست مشترک 
رؤسای جمهور و نخست‌وزیران ایران و ارمنستان، 
سه محور اصلی همکاری شامل حمل‌ونقل، انرژی و 
تجارت بررسی شد. طرفین بر توسعه زیرساخت های 
ریــلی و جاده‌ای از جمله خط آهن جلفا و مسیر 
تبریز-نوردوز، ارتقای پایانه های مرزی و تســریع 
ساخت پل مشترک تأکید کردند.وی ادامه داد: در 
حوزه حمل‌ونقل هوایی، توافق بر افزایش پروازها و 

اخذ مجوز پروازهای »آزادی پنجم« حاصل شد.
پور محمدی تصریح کرد: در بخش انرژی، ایران 
تأمین کننده نفت خام خواهد بود و شــرکت های 
ارمنی پالایشگاه مرزی احداث می کنند؛ همچنین 
امکان ترانزیت گاز شمال-جنوب و همکاری برقی 
مطرح شــد.به گفته این مقام مسئول مذاکرات 
تجــاری و ســرمایه گذاری نیز با هــدف افزایش 

پروژه های مشترک ادامه خواهد یافت.

  میزان تامین ارز واردات امسال از ۲۱.۲ 
میلیارد دلار عبور کرد

براســاس گزارش بانک مرکزی، میزان تامین 
ارز واردات امسال از ۲۱.۲ میلیارد دلار عبور کرد.

 به نقل از بانک مرکزی، از ابتدای سال ۱۴۰۴ 
تــا ۲۸ مردادماه، ۲۱ میلیارد و ۲۵۱ میلیون دلار 
از ســوی بانــک مرکزی بــرای واردات کالاهای 
اســاسی و دارو، صنایع و نیازهای خدماتی تأمین 

ارز شده است.
طی ایــن مدت، ۱۵ میلیــارد و ۶۴۱ میلیون 
دلار از ارز تأمین شده به گروه تجاری و بازرگانی 
تخصیص داده شده است. واردات کالاهای اساسی 
و دارو نیــز ۵ میلیارد و ۲۵۰ میلیون دلار ارز را به 

خود اختصاص داده است.
این گزارش حاکی اســت، ۳۶۰ میلیون دلار 
نیز به تقاضای خدماتی تخصیص داده شده است

  ثبت نام مجدد نهضت ملی مســکن به 
زودی آغاز می شود

عضو هیئت مدیره سازمان ملی زمین و مسکن 
گفت: به زودی امکان ثبت نام دوباره در طرح نهضت 
ملی مسکن فراهم خواهد شد. تقی رضایی اظهار 
کرد: براســاس اعلام معاونت مسکن وزارت راه و 
شهرسازی، طبق سیاست وزارت راه و شهرسازی، 
زمین بدون آماده ســازی واگذار نخواهد شد.  وی 
افزود: بر اساس آخرین آمار از معاونت مسکن وزارت 
راه و شهرسازی، در حال حاضر در ۷۷ شهر امکان 
واگذاری زمین وجود دارد.این عضو هیئت‌ مدیره 
سازمان ملی زمین و مسکن اعلام کرد: به زودی 
امکان ثبت نام در این شهرها به صورت آفلاین انجام 
می شود و امکان ثبت نام دوباره در طرح نهضت ملی 

مسکن فراهم خواهد شد.

  پنج شنبه؛ آخرین فرصت برگشت ارز 
جاماندگان اربعین

طبق اعلام قبلی بانک مرکزی، کســانی که از 
جاماندگان اربعین امسال بوده و ارز برای سفر اربعین 
دریافت کردند، تا روز پنج شــنبه )۳۰ مردادماه( 
فرصت دارند دینار خریداری شده خود را به بانک 
عامل عودت داده و معادل ریالی آن را دریافت کنند

 اربعین حسینی )ع( امسال مصادف بود با روز 
پنج شنبه ۲۳ مردادماه و زائران اربعین از روز چهارم 
تا ۲۲ مردادماه برای دریافت ۲۰۰ هزار دینار عراق 
به عنوان سهمیه ارز اربعین فرصت داشتند. طبق 
اعلام بانک مرکزی، طی عملیات عرضه ارز اربعین 
به زائران امسال، نزدیک به دو میلیون زائر از پنج 
بانک ملی، تجارت، صادرات، پست بانک و سپه، ارز 

دریافت کردند که معادل ۳۶۰ میلیارد دینار بود.

عزم جدی دولت برای 
اصلاح سیاست های ارزی

وزیر اقتصاد از عزم جدی دولت برای اصلاح سیاست های ارزی و حرکت به سمت تک نرخی شدن ارز خبر داد.
 سیدعلی مدنی‌زاده وزیر امور اقتصادی و دارایی در جمع خبرنگاران از گفتگوهای صریح و سازنده با فعالان بخش خصوصی در حوزه صادرات و واردات در اتاق بازرگانی خبر داد و اظهار داشت: تولیدکنندگان، 
صادرکنندگان و تجار در این جلسه دغدغه های خود را در خصوص تخصیص ارز جهت واردات، مشکلات گمرکی و کاهش صادرات مطرح کردند.وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به پیشنهاد اتاق بازرگانی 
جهت اصلاح رویه های ارزی، تصریح کرد: هرچند این پیشنهاد می تواند بخشی از مشکلات را برطرف کند، اما برای حل کامل چالش های صادراتی و وارداتی، حرکت به سمت تک نرخی شدن ارز ضروری است.

وی ادامه داد: بانک مرکزی، مجلس شورای اسلامی و وزارت اقتصاد در حال بررسی این موضوع هستند و پیشنهادات اصلاحی در دولت مطرح خواهد شد.مدنی‌زاده با تأکید بر ضرورت اصلاح قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز و سیاست های تخصیص ارزی، بیان کرد: هدف ما این است که با ایجاد ثبات در بازار ارز، نه تنها از شوک های اقتصادی جلوگیری کنیم، بلکه معیشت مردم، تولید و اشتغال نیز تقویت شود.وی 

سهم بخش خصوصی در اقتصاد را ۲۰ درصد عنوان کرد و افزود: در تلاش برای افزایش سهم بخش خصوصی در اقتصاد به ۲۵ تا ۳۰ درصد در دوره مسئولیت خود هستم.

تاثیر افزایش دستمزدها در جذب افراد به بازار کار
از نگاه کارشناسان، افزایش دستمزدها و پوشش بیمه‌ تأمین اجتماعی می تواند به بهبود 
امنیت اقتصادی و اجتماعی جامعه کمک کرده، سطح رفاه عمومی را ارتقاء بخشد و امنیت 

شغلی نیروی کار را به دنبال داشته باشد.
 یکی از وظایف مهم وزارت کار صرفنظر از اجرای سیاست های اشتغال، حمایت از نیروهای 
کار شــاغل است و بر همین اساس بررسی وضعیت بیمه شدگان شاغل و سهم آنها از کل 

شاغلان ضروری است.
در تعریف، بیمه شده به فردی گفته می شود که با پرداخت مبالغی به عنوان حق بیمه، 
حق اســتفاده از مزایای مندرج در قانون ســازمان بیمه گر را دارد. بیمه شده اجباری، بیمه 
شده‌ای است که به دستور کارفرما یا نماینده او در محلی به نام کارگاه مشغول به کار و حق 

بیمه او واریز می شود و در قبال کار مزد و حقوق می‌گیرد.
بخش عمده اشتغال پایدار در قالب بیمه های اجباری است اما در بیمه اختیاری، فرد با 
مراجعه به شعب ســازمان تامین اجتماعی خواهان انعقاد قرارداد بیمه اختیاری می شود و 
موظف است حق بیمه خود را در زمان مقرر پرداخت کند که مشاغل آزاد و خویش فرما از 

زیر مجموعه های بیمه اختیاری به شمار می‌روند.
بر اساس اعلام سید مالک حسینی - معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار سال 
گذشته ۷۲۰ هزار نفر بیمه شده جدید به بازار کار اضافه شده که اطلاعات آن موجود است

به گفته وی ایجاد این میزان اشــتغال توسط وزارت کار نبوده بلکه بخش خصوصی آن 
را ایجاد کرده و عدد ۷۲۰ هزار نفر تفاضل کســانی که از بازار کار خارج و کسانی است که 
جدید وارد بازار کار شدند و یک عدد خالص است یعنی کسانی که حداقل یک فصل اشتغال 

خالص داشتند.
آنطور که معاون اشتغال وزیر کار گفته سال گذشته ۱۵۴ هزار نفر از بیمه بیکاری استفاده 
کردند که اطلاعات امسال در این زمینه هنوز به روز نشده و سازمان تامین اجتماعی این آمار 

را به صورت فصلی و یا ماهانه منتشر می کند.

  تاثیر افزایش دستمزدها در جذب افراد به بازار کار
یکی از علل بالارفتن تعداد بیمه شــدگان، افزایش حداقل دستمزد در سال ۱۴۰۴ بوده 
است. به اعتقاد تحلیلگران بازار کار، سیاست افزایش حداقل دستمزد می تواند به عنوان یک 
سیاست اثرگذار در افزایش تعداد بیمه شدگان تلقی شود. در دولت چهاردهم حداقل دستمزد 
کارگران در سال ۱۴۰۴ با ۴۵ درصد افزایش نسبت به سال ۱۴۰۳، به ۱۰ میلیون و ۳۹۰ 
هزار تومان افزایش یافت، این افزایش در سایه همراهی شرکای اجتماعی و اهتمام وزارت کار 
صورت گرفت؛ در حالی که در سال ۱۴۰۳ حداقل دستمزد ۷ میلیون و ۱۶۶ هزار تومان بود

افزایش دستمزدها می تواند به عنوان یک مولفه تاثیر بسزایی در افزایش آمار بیمه شدگان 
تامین اجتماعی و به تبع آن اشــتغالزایی داشــته باشد.به اعتقاد کارشناسان افزایش تعداد 

بیمه شدگان تامین اجتماعی نشان دهنده رشد بازار کار است و این افزایش می تواند به عنوان 
نشانه‌ای از بهبود وضعیت اقتصادی و افزایش و رونق فعالیت های تولیدی در نظر گرفته شود

ناصر چمنی  - کارشــناس بازار کار، در این باره می گوید: معتقدم که افزایش حقوق و 
دستمزد نیروی کار در بالا رفتن آمار بیمه شدگان تامین اجتماعی موثر است.

او می گوید: بالا رفتن دستمزدها باعث می شود انگیزه و روحیه کار در افراد به وجود آید 
و بیشتر واحدهایی که دنبال کارگر هستند بتوانند نیرو جذب کنند.

به گفته چمنی افزایش دستمزدها می تواند به عنوان یک مولفه تاثیر بسزایی در افزایش 
آمار بیمه شــدگان تامین اجتماعی و به تبع آن اشتغالزایی داشته باشد زیرا دستمزد پایین 
کفاف هزینه های زندگی را به سختی می‌دهد و از این رو افراد به دنبال مشاغل کاذب و غیر 

مولد می‌روند تا بتوانند بخشی از هزینه های زندگی را جبران کنند.
این کارشناس بازار کار افزود: اضافه شدن بیمه شدگان جدید به بازار کار به این معناست 

که کارفرما نیروی کار را جذب و او را بیمه کرده است.
در حــال حاضــر وزارت کار علاوه بر اجرای سیاســت های اشــتغال وظیفــه دارد تا 
از نیــروی کار شــاغل نیــز حمایت کند و ثبــت ۷۲۰ هزار کد بیمه اجبــاری و حرف و 
مشــاغل جدید، بیانگر رونق حوزه تولید اســت. طبــق گزارش ها نرخ بیکاری در ســال 
 گذشــته ۷.۶ درصد بود ولی در بهار امســال به رقم ۷.۳ درصد رسیده که می تواند تحت

 تاثیر عوامل متعددی باشد.
 از نگاه کارشناســان افزایش پوشــش بیمه‌ تأمین اجتمــاعی می تواند به بهبود امنیت 
اقتصادی و اجتماعی جامعه کمک کند و ســطح رفاه عمومی را ارتقا بخشــد. اضافه شدن 
تعداد بیمه شدگان جدید به بازار کار موجب کاهش نابرابری و فقر، افزایش اشتغال، کاهش 
نرخ بیکاری، بهبود دسترسی به خدمات درمانی، کاهش هزینه های درمان،بالا رفتن بهره‌وری 

بنگاه و امنیت شغلی نیروی کار شود.

عمق داخلی سازی در صنعت لوازم خانگی چقدر است؟
لیلا  جلیلوند       |       عمق داخلی سازی قطعات و محصولات در صنعت لوازم خانگی به طور متوسط ۶۰ تا ۶۵ درصد است با این حال به اعتقاد کارشناسان، 

عمق داخلی سازی برخی قطعات هنوز کافی نیست.

 اگرچه صنعت لوازم خانگی ایران طی سال های اخیر به یکی از صنایع پیشران اقتصاد کشور 
تبدیل شده و توانسته با ایجاد اشتغال، افزایش تولید داخلی و رشد صادرات سهم قابل توجهی 
در اقتصاد کشور ایفا کند، با این حال اخیراًً انتقادهای زیادی به این صنعت وارد شده است. 
کارشناسان و فعالان بازار معتقدند که عمق داخلی سازی برخی قطعات هنوز کافی نیست و 

وابستگی به واردات مواد اولیه کلیدی و قطعات پیشرفته همچنان پابرجاست.
همچنین کیفیت برخی محصولات تولید داخل به اســتانداردهای جهانی نرسیده و این 
موضوع محدودیت‌هایی در رقابت با برندهای خارجی ایجاد کرده است. از سوی دیگر، مشکلاتی 
مانند نوسانات ارزی، محدودیت در تأمین انرژی و نقدینگی تولیدکنندگان را تحت فشار قرار 
داده و موجب شده برخی از دستاوردهای صنعت لوازم خانگی نتواند به طور کامل به بازار و 
مصرف کنندگان منتقل شود. کارشناسان تأکید دارند که بدون برنامه‌ریزی و حمایت مستمر 

دولت برای ارتقای فناوری، استانداردسازی و بهبود کیفیت، این صنعت با وجود ظرفیت های 
بالا، در مسیر توسعه پایدار و رقابت منطقه‌ای با چالش مواجه خواهد بود.

در همین راستا پیگیری های مهر از انجمن صنایع لوازم خانگی ایران در خصوص وضعیت 
صنعت لوازم خانگی کشور نشان می‌دهد که این صنعت حدود ۳۰۰ هزار شغل مستقیم و در 
مجموع بیش از یک میلیون فرصت شغلی مستقیم و غیرمستقیم ایجاد کرده است. میزان تولید 
نیز از حدود ۳ میلیون دستگاه پیش از ممنوعیت واردات )۱۳۹۶( به نزدیک ۲۰ میلیون دستگاه 
در سال گذشته افزایش یافته است، در حالی که نیاز سالانه کشور حدود ۲۳ میلیون دستگاه 
برآورد می شود. این رشد چشمگیر نشان می‌دهد که تولیدکنندگان داخلی توانسته‌اند بخش 
بزرگی از نیاز بازار داخلی را تأمین کرده و وابستگی به واردات را به طور محسوس کاهش دهند

عمق داخلی ســازی قطعات و محصولات در صنعت لوازم خانگی به طور متوسط ۶۰ تا 

سیاست های »خانه‌دار شدن« به اسم کم‌درآمدها، در خدمت پردرآمدها
دولت ها طی دو دهه گذشــته، مســکن‌اولی‌ها را در »زمین های نامرغوب« موسوم به اراضی 
۹۹ســاله جانمایی کردند و در مقابل، امتیازهای مسکن شهری،‌ یعنی »تراکم ساختمانی« را به 
مالکان زمین های مرغوب )اراضی داخل شهر( اعطا کردند. نتیجه این مدل سیاستگذاری را می توان 
در نمودار »تشدید نابرابری ملکی بین دهک یک و دهک ۱۰« مشاهده کرد.  راز اقتصادی جهش 
تاریخی جمعیت »مســتاجرهای دچار به فقر« به ریسک هایی برمی گردد که از اواسط دهه 90 
وسیله پرش قیمت مسکن و سپس اجاره بها را فراهم آورد و همزمان باعث جاماندن درآمد و توان 
مالی خانوارها در مسیر رشد هماهنگ با تورم شد.اما اکنون »جعبه سیاه« سیاست های »تولید 
فقر مسکن« نیز باز شده و نشان می‌دهد، دست کم از دهه 80 تاکنون، دولت ها از دو مسیر، زمین 
»نابرابری در مالکیت مسکن« را هموار کردند و در کنار طرح ها و مصوبات دولتی، شهرداری ها نیز 
با تصمیمات ساختمانی به »تشدید نابرابری مسکن« دامن زدند. پیش تر )هفته گذشته(،  با انتشار 
آمار جدید از »فقر مسکن« که مرکز پژوهش های مجلس آن را منتشر کرده بود، گزارش داد: نرخ 
فقر در بین مستاجرها به رقم بی سابقه 40 درصد رسیده است به این معنا که نزدیک به نیمی از 
‌5میلیون خانوار ایرانی از پس »حداقل هزینه‌های زندگی« برنمی آیند و معیشت شان تحت تاثیر 
فشار هزینه مسکن قرار گرفته است. اواسط دهه 90 یعنی قبل از شروع عصر جهش قیمت ها، 
این نرخ بسیار پایین و در سطح 27 درصد قرار داشت.در آن گزارش همچنین تصریح شده بود، 
100درصد مســتاجرهای دهک اول جامعه یعنی همه »کم‌درآمدترین خانوارهای اجاره نشین 
ایرانی« فقیر هستند درحالی که فقط یک درصد »پردرآمدترین مستاجرها« در این وضعیت قرار 
دارند. اکنون آمار تازه تری از »نابرابری در دسترسی به مسکن مناسب« منتشر شده است که نشان 
می‌دهد، طی 16 سال گذشته، نرخ »خانه‌دار شدن« در دهک پردرآمدترین یعنی دهک 10 به 
مراتب بیشتر از دهک کم‌درآمدترین یعنی دهک یک بوده است.تعداد خانوارهای مالک در دهک 
10 در فاصله 1384 تا 1402 از حدود ‌1.3میلیون خانوار به ‌2.7میلیون خانوار افزایش پیدا کرده 
اســت؛ اندکی بیش‌از 100 درصد افزایش.اما در همین فاصله زمانی، تعداد مالکان در دهک یک 
جامعه تنها با 60 درصد افزایش به ‌1.3میلیون خانوار رسیده است. طی این 16 سال »کلکسیونی 
از طرح های دولتی مسکن ســازی به اسم تامین مسکن کم‌درآمدها« در کشور به اجرا درآمد اما 

ماحصل آن، به توزیع نابرابر »کلید خانه« و »تسهیلات دولتی خانه‌دار شدن« منجر شده است.

 دولت ها چگونه به »نابرابری در مالکیت« دامن زدند؟
 از نیمه دهه 80 تاکنون، دو نوع طرح بزرگ »تامین مســکن کم‌درآمدها« در کشور به اجرا 
درآمد؛ طرح مســکن مهر و طرح مسکن ملی. با این حال، از نگاه مرکز پژوهش های مجلس، این 

طرح ها که روی »زمین های 99 ساله« سوار بود، باعث افزایش نابرابری در مالکیت شدند؛ اما چگونه؟
طرح های تامین مسکن خانوارهای هدف، یعنی کم‌درآمدها، با عرضه زمین نامرغوب در »بیرون 
از شهرهای اصلی و شهرهای موجود« به اجرا درآمد. در طول این سال ها، دولت ها با این استدلال 
که درون شــهرها، زمین برای ساخت مســکن وجود ندارد، از اراضی 99 ساله که فاقد خدمات 
شــهری و سکونتی بودند، برای ساخت مسکن ویژه کم‌درآمد استفاده کردند. این اراضی از نگاه 
مرکز پژوهش های مجلس، در »محدوده نامسکونی« جانمایی شد و »عیان ترین و شدیدترین« 

شکل جداسازی کم‌درآمدها با نقش آفرینی مستقیم دولت را به اجرا گذاشت.
طی این سال ها، این تنها مسیری نبود که با هدایت دولت به »نابرابری در مالکیت مسکن« 
انجامید. دولت ها با تصویب طرح های جامع و تفصیلی شهرها )از طریق شورای عالی شهرسازی(، 
با تخصیص »تراکم پایه« یا همان افزایش تعداد طبقات مجاز به ساخت،‌ به املاک مسکونی موجود 
در شــهرها، عملا »امتیاز زمین جدید )در ارتفاع( به مالکان مسکن و زمین درون شهرها« ارائه 
کردند. درحالی که دریافت کنندگان این امتیازها و حق توسعه بنا، هیچ تعهدی به »ساخت مسکن با 
تراکم جدید برای اقشار متوسط یا کم‌درآمدجامعه« نداشته‌اند.مرکز پژوهش های مجلس در مطالعه 
تازه‌ای که پیرامون »تاثیر تصویب طرح های توسعه شهری توسط دولت« بر نابرابری در مالکیت 
و تبعیض مسکن انجام داده، شکاف شکل گرفته پردرآمدها و کم‌درآمدها را ناشی از »محرومیت 
نامالکان از امتیاز تراکم ساختمانی« در دل شهرها می‌داند. امتیازهای تراکم‌ساختمانی به مالکان 
زمین داده می‌شود و این وسط، »نامالکان« چون زمینی در شهر ندارند، از این امتیازها محرومند

گزارشی که مرکز پژوهش های مجلس درباره نتیجه طرح ها و سیاســت های دولت در بخش 
مسکن منتشر کرده است، تاکید می کند: دولت ها در طول این سال ها می توانستند با بهره‌گیری از 
سیاست های شناخته شده جهانی در زمینه تامین مسکن، حداقلی ترین کار ممکن را انجام دهند

یعنی، بهره مندی از ظرفیت بخش خصوصی برای اختصاص بخشی از ساخت‌وسازهای مسکونی 
درون شهرها به خانوارهای با درآمد کم از طریق متناسب سازی قیمت و ویژگی این ساختمان ها. 
این مدل تامین مسکن همان »مسکن اجتماعی« است به این معنا که خانوارهای اقشار هدف، به 
جای آنکه از طریق زمین‌های 99ساله بیرون از شهرها، طرد بشوند، در دل شهرها و در نقاطی که 
خدمات سکونتی و شغلی وجود دارد، »به مسکن ملکی یا اجاره‌ای مناسب« دسترسی پیدا کنند

  تراکم فروشی در خدمت »مالکان« یا »نامالکان«؟
 شهرداری‌ها از طریق کمیسیون ماده 5، تراکم‌فروشی می کنند و اسم این مجوزها را »افزایش 
عرضه مسکن برای کمک به خانه‌دار شدن خانوارها« گذاشته‌اند. مدیران شهری نهادهایی همچون 
قرارگاه مسکن در سال های اخیر از طریق »صدور مجوزهای ویژه تغییر کاربری و افزایش تراکم در 
کمیسیون ماده 5« را برای تامین مسکن محرومان راه‌اندازی کردند.اما اکنون مرکز پژوهش های 
مجلس در مطالعه‌ای که با عنوان »واکاوی تامین مســکن در اصل 31 قانون اســاسی از منظر 
تبعیض های ناروا« انجام داده، به صراحت نوشته است: »مجوزهای تراکم‌ ساختمانی مازاد هیچ گاه 
در خدمت تامین مسکن »کم‌درآمدهای نامالک« نبوده است. ضمن آنکه دریافت کنندگان این 
امتیازهای ســاختمانی به عنوان منابع محدود و ارزشــمند شهری، تعهدی برای تامین مسکن 
خانوارهای کم‌درآمد و نامالک نداشته‌اند.این پژوهش در عین حال تاکید می کند، سیاستگذاران 
بخش مسکن و ساختمان از دولت ها گرفته تا شهرداران، همواره »علل بحران مسکن را به کمبود 
عرضه« تقلیل می‌دهند و سراغ »مسکن سازی روی زمین های نامرغوب 99ساله« و »فروش تراکم 
روی زمین های مرغوب« می‌روند؛ اقداماتی که نه تنها نابرابری ملکی را کم نکرده که تشدید نیز 

کرده است.

  دو پیشنهاد فوری برای »کاهش فقر مسکن«
 سیاست »تامین مسکن محرومان از طریق جداسازی آنها« باید متوقف شود، برای این منظور 
باید »ساخت مسکن روی زمین های بیرون از شهرها و محدوده های نامسکونی« ممنوع شود. این 
اولین توصیه کارشناسان این مطالعه پژوهشی به دولت است. اتفاقا در قانون جهش تولید مسکن، 
ماده‌ای وجود دارد که »تامین مســکن محرومان را از طریق الحاق زمین به محدوده‌ شــهرها« 
تکلیف کرده است. این مطالعه، آن ماده از قانون جهش تولید مسکن را مورد نقد قرار داده است

دومین پیشنهاد سیاستی برای کاهش فقر مسکن و کاهش نابرابری ملکی، »بازبینی اساسی 
در سیاست های فروش تراکم و مجوزهای ساختمانی« است. 

۶۵ درصد است و در برخی محصولات، به ویژه لوازم گازسوز، این شاخص به ۱۰۰ درصد رسیده است. 
این روند موجب کاهش وابســتگی به واردات قطعات و صرفه جویی ارزی قابل توجهی شده و توانمندی 

تولیدکنندگان داخلی در طراحی و تولید قطعات کلیدی را ارتقا داده است.
بر اساس اعلام مسئولان صنفی، میزان ارزبری این صنعت که پیش تر حدود ۶.۵ میلیارد دلار برآورد 
می شــد، اکنون به حدود ۲ میلیارد دلار کاهش یافته اســت و این مقدار نیز صرفاًً برای تأمین مواد اولیه 
مصرفی مورد استفاده قرار می‌گیرد. این کاهش محسوس نشان می‌دهد که سرمایه گذاری های انجام شده 
در سال های اخیر نه تنها به افزایش ظرفیت تولید داخلی کمک کرده، بلکه نقش مهمی در کاهش فشار 

ارزی و تقویت استقلال اقتصادی صنعت لوازم خانگی کشور ایفا کرده است.

  صادرات چقدر است؟
بررسی ها نشــان می‌دهد که صادرات لوازم خانگی ایران در سال گذشته به حدود ۵۱۰ میلیون دلار 
رسیده و بازارهای هدف این محصولات شامل کشورهای همسایه مانند عراق، افغانستان، سوریه، لبنان 
و برخی کشورهای آسیای میانه است. این رقم حکایت از رشد چشمگیر توان تولیدکنندگان داخلی در 
عرصه صادرات دارد و نشــان می‌دهد که صنعت لوازم خانگی ایران توانســته حضور خود را در بازارهای 

منطقه‌ای تثبیت کند.
وزارت صنعت، معدن و تجارت هدفگذاری کرده است تا ارزش صادرات این صنعت تا سال ۱۴۰۶ به 
یک میلیارد دلار افزایش یابد. ظرفیت تولید سالانه این صنعت حدود ۲۰ میلیون دستگاه اعلام شده است 
و با توجه به تقاضای رو به رشد داخلی و بازارهای منطقه‌ای، پیش‌بینی می شود آینده روشنی در انتظار 

تولیدکنندگان در بازارهای صادراتی باشد.

  ضعف های غیرقابل انکار و انتقادهای اخیر
همانطور که اشاره شد با وجود رشد چشمگیر تولید و افزایش عمق داخلی سازی، صنعت لوازم خانگی 
ایران همچنان با ضعف هایی اســاسی و انتقادهای فراوان مواجه است. کیفیت برخی محصولات داخلی 
هنوز به استانداردهای جهانی نمی‌رسد و این موضوع مانع از رقابت جدی با برندهای خارجی در بازارهای 
بین‌المللی شده است. کارشناسان معتقدند نبود کنترل مستمر کیفیت و استانداردسازی یکپارچه می تواند 

رشد صادرات را محدود کند و اعتماد مصرف‌کنندگان را تحت تأثیر قرار دهد.
همچنین، وابستگی به واردات مواد اولیه کلیدی و برخی قطعات پیشرفته همچنان وجود دارد و کاهش 
ارزبری فعلی بیشتر ناشی از کاهش واردات محصول نهایی است تا استقلال کامل تولید. این وضعیت باعث 
می شود صنعت لوازم خانگی در برابر نوسانات ارزی و تحریم ها آسیب پذیر باقی بماند و هرگونه اختلال در 

زنجیره تأمین مواد اولیه، تولید داخلی را تحت فشار قرار دهد.
از سوی دیگر، رقابت نامتعادل با محصولات قاچاق و وارداتی یکی دیگر از مشکلات جدی است. برخی 
تولیدکنندگان داخلی از نبود حمایت های کافی در زمینه تسهیلات مالی، تأمین انرژی و تسهیل صادرات 
گلایه دارند. کارشناسان تأکید می کنند که حمایت هدفمند دولت و برنامه‌ریزی برای ارتقای فناوری و 
استانداردسازی ضروری است تا صنعت لوازم خانگی ایران بتواند به جای صرفاًً پر کردن بازار داخلی، به 
بازارهای خارجی نیز پایدار و رقابتی نفوذ کند.با توجه به انتقادهای اخیر فعالان و کارشناسان، به نظر می‌رسد 
صنعت لوازم خانگی ایران همچنان نیازمند بازنگری در سیاست های حمایتی، سرمایه گذاری هدفمند در 
تکنولوژی و ارتقای کیفیت محصولات است تا ضمن حفظ دستاوردهای داخلی، توان رقابت در بازارهای 

بین‌المللی و مقابله با چالش های اقتصادی را نیز به دست آورد.
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 وزیر نیرو با اشاره به محدودیت منابع آبی و انرژی در کشور تاکید کرد که امروز بیشتر نیروگاه ها به طور مستقیم از آب استفاده می کنند و ما دچار ضعف الگوی مصرف هستیم.
 عباس علی‌آبادی در نشست بررسی مسایل انرژی آب و برق در استان قزوین با اشاره به شرایط سخت کشور در سال های اخیر بیان کرد: در دوره‌ای هستیم که با محدودیت جدی منابع روبه‌رو بوده‌ایم و بسیاری 

از شرکت های خارجی با اینکه کشور را ترک کرده‌اند، اما با این حال توانسته‌ایم با وجود پنج سال خشکسالی دوام بیاوریم.
وی تاکید کرد: امروز باید رضایت مردم را جلب کنیم و اقداماتی انجام دهیم که شاید در کوتاه مدت به نفع مردم نباشد، اما در آینده نتیجه آن روشن خواهد شد.

نماینده مجلس: ۵۰ روستای تاکستان با تنش آبی دست و پنجه نرم می کنند
وزیر نیرو همچنین به برنامه های مدیریت مصرف اشاره کرد و گفت: ابزارهایی مثل سردوش های بهینه برای مردم در نظر گرفته‌ایم و در موضوع آبرسانی نیز هیچ تفاوتی بین مردم قزوین و تهران وجود ندارد، 

اگر تامین آب شرب در اولویت است، برای همه یکسان خواهد بود.

عدالت در توزیع انرژی 
برقرار می شود

حذف یارانه سه دهک تا پایان سال

ابوالفضل حمیدی     |           رئیس سازمان هدفمندسازی یارانه ها گفت: بر اساس قانون بودجه سال جاری تا پایان امسال با همکاری وزارت رفاه سه 
دهک بالایی جامعه که در مجموع ۱۸ میلیون نفر می‌شوند از مجموعه یارانه بگیران حذف خواهد شد.

 حســن نوروزی در نشســت »هدفمندی یارانه‌ها و معمای رفــاه« که در مرکز 
پژوهش های توسعه و آینده نگری برگزار شد اظهار کرد: یارانه ها دغدغه‌ای بود که از 
سالهای گذشته وجود داشت و از برنامه سوم توسعه درباره بررسی بازتوزیع یارانه ها به 
صورت هدفمند، بحث هایی صورت گرفت در کشوری مانند ایران با این حجم یارانه ها 

در کنار نظامات دیگر نشان می‌دهد چه اهمیت ویژه‌ای دارد.
وی با بیان اینکه یارانه های پنهان و فرابودجه ای داریم، افزود: امسال ۲۱ درصد 
منابع بودجه‌ای دولت را یارانه می‌دهیم که هزار و ۴۶ همت اســت و از این رقم ۸۸ 
همت سهم دارو است.وی یارانه نقدی و مستمری پرداخته ماهانه به خانوارهای تحت 
پوشش کمیته امداد و بهزیستی را ۳۶ همت برآورد کرد و ادامه داد: در تمام دنیا گفته 
می شود که یارانه نقدی برای تحقق عدالت و رشد اقتصادی و رفاه بیشتر است و باید 
بررسی شود که نظام فعلی یارانه ها در کشور ما چه میزان توانسته به عدالت اجتماعی 
و ارتقای دهک های ضعیف کمک کند.نوروزی همچنین گفت: ماهانه ۳۵ میلیون دلار 
از وزارت نفت می گیریم تا یارانه بدهیم آن هم در حالی که روزانه ۲۰ میلیون لیتر 
بنزین وارد می کنیم و صادراتی نداریم؛ سایر حامل ها هم همین وضع را دارند به سختی 
از وزارت نفت پولی گرفته می شود و سپس به صورت مساوی به همه یارانه می‌دهیم

رئیس سازمان هدفمندسازی یارانه ها با بیان اینکه همه می دانند سیاست فعلی 
درست نیست و باید اصلاح شود، گفت: اصلاح این امر نیازمند داشتن بانک اطلاعاتی 

قوی اســت؛ حسن روحانی در ســال ۹۳ از مردم خواست تا در صورت نیاز، ثبت نام 
کنند در نهایت این شــد که روش خوداظهاری شکست خورد و همه مردم ثبت نام 
کردند روش دیگر ثبت دارایی های خانوار از سوی خود خانواده هاست اما با گذشت ۱۶ 
سال هنوز نتوانسته ایم داده های اطلاعاتی املاک را که بر اساس آن دهک سنجی می 
کنیم، به رقم دقیقی برسانیم.وی ادامه داد: پایگاه های اطلاعاتی خانوارها نقص دارد و 
فقط هم در اختیار قوه مجریه نیست و باید به سمت ثبتی - مبنایی شدن برویم زیرا 
روش آمارگیری و پرسش از خانواده ها هم جواب نمی‌دهد و به صورت دقیق نمی توانیم 
بفهمیم یارانه به کدام خانواده اصابت بکند یا نکند.نوروزی این نکته را هم گفت که 
وزارت رفاه برخی شاخص ها مانند املاک و خودرو و تراکنش بانکی و سفرهای خارجی 
را بررسی می کند و ملاک قرار می دهد که آزمون وُُسع دقیقی نیست چون داده های 

ثبتی - مبنایی ما دقیق نیست.

  ۹۲ درصد مردم در حال دریافت یارانه هستند
نوروزی با بیان اینکه ۹۲ درصد مردم در حال دریافت یارانه هستند، گفت: باید از 
سیستم حمایت فراگیر باید به سمت سیستم تامین اجتماعی و خدمات‌دهی فراگیر 
برویم.وی افزود: سیســتم حمایتی باید زمان‌دار باشد و یارانه باید مشروط به چیزی 
باشد مثلًاً فرزندان خود را در مدارس ثبت نام کنند یا اعتیاد کاهش یابد و اگر از فرد 

واکنش مثبت دید، یارانه پرداخت شود در غیر این صورت نباید ادامه‌دار شود؛ الان مجلس مصوب کرده که در 
قانون بودجه امسال ۳ دهک حذف شوند که ۱۸ میلیون نفر می شود دولت هم در حال اجرای آن است.رئیس 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها ابراز امیدواری کرد تا پایان سال بر اساس بررسی های وزارت رفاه به این سمت 
برویم که دهک های بالایی که یارانه می‌گیرند، حذف شود اگر جامعه به این بلوغ برسد که در صورت حذف یارانه 

افراد غیرمشمول، خدمات بهتری دریافت کنند، با دولت همراهی خواهد کرد.

  یارانه پنهان بنزین ۲ هزار همت است
نوروزی با تاکید بر اینکه به تدریج باید در نظام منابع و مصارف یارانه ها اصلاحاتی انجام شود، افزود: متوسط 
مصرف روزانه بنزین در کشور ۱۳۹ میلیون لیتر است که با نرخ ۱۵۰۰ تومان به مردم فروخته می شود و می‌بینیم 
یارانه پنهان بنزین در مقایسه با نرخ واقعی آن بالغ بر ۲ هزار همت است. درباره گاز طبیعی و برق هم همینطور؛ 
اما همه ما به عنوان افرادی که در این زمینه اطلاعاتی داریم باید ببینیم آیا جامعه یارانه پنهان را احساس می 

کند؟ طبیعی است که یارانه احساس نمی کند این حجم یارانه دریافت می کند.
رئیس سازمان هدفمندی یارانه ها اظهار داشت: مطالعه‌ای در سال ۱۴۰۲ انجام شد که نشان می داد ما روزانه 
به ایرانی ها ۴ دلار یارانه می دهیم و خط فقر ۲ دلار بود اما آیا این میزان یارانه احساس می شد؟ الان انرژی را 
با قیمت بسیار پایین به مردم می دهیم.وی یادآور شد: قرار بود در برنامه ۵ ساله چهارم قیمت حامل های انرژی 
به ۹۰ درصد فوب خلیج فارس برسد درباره برق و گاز طبیعی و سایر حامل ها هم همینطور؛ اما این اتفاق نیفتاد 

یعنی هدفمندی یارانه ها از همان ابتدا در منابع و مصارف به مشکل خورد.

  حذف دهک های پر درآمدها کلید خورده است
نوروزی با این اینکه حذف دهک های پردرآمد کلید خورده گفت: در زمینه منابع هم سوختی که به معادن و 
صنایع بزرگ داده می شود، نیازمند اصلاح است که این کار در ستور کار قرار گرفت؛سوخت هواپیما هم همینطور 
در حال اجراست و امسال نرخ سوخت هوایی را از لیتری ۶۰۰ به ۳۰ درصد تولید پالایشگاه رسانده‌ایم که تا پایان 

امسال ۲۰ همت درآمد برای دولت ایجاد کرد.
وی افزود: اصل کار قیمت گذاری فرآورده های نفتی است که باید اصلاح شود؛ در اقتصاد وقتی کرایه تاکسی 

تغییر می کند به سایر بخش ها نیز سرایت می کند و برای فرآورده های نفتی این شرایط بدتر است.

  پرداخت یارانه از شیرخشک تا خرید گندم و دارو
رئیس سازمان هدفمندسازی یارانه ها با یادآوری اینکه در ماه جاری ۱۳.۵ همت یارانه به شیرخشک دادیم و 
سال گذشته ۲۱۲ همت صرف خرید تضمینی گندم شد، افزود: یک راه حل این است که یارانه را به مصرف کننده 
نهایی بدهیم. یعنی همه چیز قیمت آزاد داشته باشد و دولت از مصرف کننده نهایی حمایت کند مثلا ما دارو را 
در ســال جاری صرفا یه شرکت های پخش دارو می دهیم به حلقه های قبلی زنجیره نمی‌دهیم چون از اصابت 
آن به هدف مطمئن نیستیم.وی با طرح این پرسش که مرکز اصلی تصمیم‌گیری کیست؟ وزارت رفاه یا سازمان 
برنامه؟ اظهار داشت: حتی باید نظام مالیاتی هم در این زنجیره به صورت یکپارچه دیده شود؛ نمی‌شود از فردی 
که یارانه می‌گیرد، مالیات هم بگیریم.نوروزی درباره اصلاح بانک اطلاعات خانوارها گفت: ما در سازمان هدفمندی 
بانک اطلاعات خانوارها را با همکاری وزارت رفاه ایجاد کردیم اما دهک بندی را وزارت رفاه مشخص می کند در 
سال ۱۴۰۰ دولت مصوب کرد تا پایگاه اطلاعات خانوار اصلاح شده و ثبت احوال متولی این پایگاه اطلاعاتی شود 
اما چون تعریف ما در سازمان هدفمندی با تعریف سازمان ثبت از خانوار تفاوت دارد، اختلافاتی در پایگاه های 
اطلاعاتی پیش آمد لذا با سازمان ثبت احوال در حال بررسی این اطلاعات به صورت استان به استان هستیم که 
تا کنون به ۱۸ استان رسیده است؛ در این طرح مراجعات به استانداری و فرمانداری ها و پلیس + ۱۰ حذف شده 

و باید همه خانوارها تغییرات در بُعُد خانوار را در پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان ثبت احوال درج کنند.
در ادامه نشست امید حاجتی رییس سابق سازمان هدفمندسازی یارانه ها اظهار داشت: رفاه اقتصادی خانوار 
عمدتا از سه محور وضعیت ثروت خانواده، شرایط درآمدی خانوار و خدماتی که از دولت دریافت می کند، بسته 
به اینکه درآمد خانوار زیر خط فقر یا بالای خط فقر باشد، تاثیر می پذیرد. در زمینه سنجش ثروت خانوار شامل 
خودرو و مسکن دولتها نقشی ندارند در بخش درآمد خانواده ها نیز دولت از سه منظر تعیین حداقل دستمزد، 

نظام مالیاتی و یارانه نقدی تاثیرگذار است.

  بانک ها بازوی اجرایی عدالت سرزمینی 
هستند

 معاون اجرایی رئیس جمهور ، تمرکز زدایی، 
توزیع متوازن و تبعیــض مثبت به نفع مناطق 
محــروم و پیرامونی کشــور را سیاســت دولت 
چهاردهم دانســت و گفت: بانــک ها با جهت 
دهی هوشمند تسهیلات، بازوی اجرایی عدالت 

سرزمینی هستند.
 جعفر قائم پناه در آیین رونمایی از خدمات 
نویــن و محصولات دیجیتال بانــک ملی ایران 
با اشــاره به محوری ترین سیاست دولت وفاق 
ملی یعنی تمرکــز زدایی، توازن و عدم تبعیض 
به نفع مناطق محروم و پیرامونی کشــور اظهار 
داشــت: معنای اجرای این سیاســت در حوزه 
بانکی آن اســت که ریل اعتبارات باید براساس 
مزیت های واقعی سرزمینی ایران تنظیم شود و 
باید از انباشت پروژه ها در شهرها خصوصاًً تهران 

و اطراف آن پرهیز کرد.
قائــم پناه با بیان اینکه رئیس جمهوری این 
موضوع را به شــدت دنبــال می کنند و در واقع 
تهران را باید حذف کنیم و از گسترش آن پرهیز 
کرد، خاطر نشان کرد: باید اشتغال زایی به سمت 
سواحل، کریدورها و نواحی برخوردار از دسترسی 
به آب و مزیت سواحل مکران و خلیج فارس برد و 
در چنین الگویی بانک‌ها با جهت دهی هوشمند 
تســهیلات، بازوی اجرایی عدالت سرزمینی ما 
هســتند، بنابراین اعتبارات بانکی باید به شکلی 
توزیع شود تا شکاف های منطقه‌ای را کاهش داده 
و در کنار آن، عدالت سرزمینی را گسترش دهد

وی بــه اصــلی بنیادین در سیاســت دولت 
چهاردهم یعنی توجه به محیط زیســت و آب 
اشاره کرد و افزود: این روزها بحران آب و زیست 
محیطی، بحران جدی ماســت و باید خط قرمز 
سیاســت های اعتباری هر بانکی باشــد. ایران 
در اقلیم نیمه خشــک واقع شده و نباید آینده 
را گــروگان تصمیم های امروز گرفت. با تصریح 
و تاکید ریاســت جمهــوری، هرگونه بارگذاری 
صنایــع آببــر در فلات مرکزی و کــم آب باید 
متوقف شده و پیوسته آب و محیط زیست باید 
به عنوان پیش شرط اقدامات در همه بانک های 
کشور رعایت شــود. رونق تولید وقتی ماندگار 
 اســت که با ظرفیت های کشــور همساز باشد

. منابع مالی مهمترین اهرم برای تحقق این امر 
مهم است.

معاون اجرایی رئیس جمهور با تاکید بر خروج 
بانک ها از بنگاه‌داری، آنرا ضرورتی غیر قابل تعویق 
دانست و تصریح کرد: بانکی، بانک موفق است که 
ترازنامه شفاف، متواضع و متوازن دارد و سرمایه 
اش به جای قفل شدن در دارایی های غیر مولد 
در خدمت مدیریت ریسک و تامین مالی تولید 
قرار گیرد. این مسیر هم برای سلامت نظام بانکی 
و هم برای رونق یافتن پخش واقعی اقتصاد بسیار 

مهم است.

وی همچنین به موضوع ناترازی ها و ناترازی 
در نظــام بانکی اشــاره کرد و افــزود: یکی از 
آسیب های گذشــته، کتمان ناترازی هاست که 
این روزها بعضی مواقع ایراد به ریاســت جمهور 
می‌گیرنــد که چرا شــفاف از ناترازی آب و برق 
صحبــت می شــود و آن را پنهــان نمی کنیم 
درحالیکه باید مشــکلات را شناخت تا راه حل 
دقیــق برای آن یافت، بــه همین دلیل به هیچ 
عنوان قادر به حل مشــکل ناترازی نیســتیم تا 

شاخص کل بورس دیروز برای دومین بار رشد خود در مرداد 
را تجربه کرد و با رشــد بیــش از ۴۵ هزار واحدی، به کانال 
۲.۵ میلیون واحد برگشت. این صعود در حالی رقم خورد که 
ورود نزدیک به ۸۰۰ میلیارد تومان پول سرمایه‌گذار حقیقی 
به ســهام نشان داد بخشی از سرمایه گذاران پس از افت های 
سنگین اخیر بار دیگر به بورس بازگشته‌اند. برگشت قیمت ها 
از روز شنبه همان طور که در گزارش پیشین اشاره شد عمدتاًً 
ناشی از برخورد قیمت‌ها به »هســته سخت ارزندگی« بود. 
قیمت سهم ها به قدری به سطوح پایین رسیده بود که دیگر 
فروشنده‌ای نداشــت و از آن سمت با ثبات نسبی بازارهای 
رقیب نظیر ارز و طلا، عطش خریداران ســهام بیشــتر شد. 
کارشناسان معتقدند برای صعود بیشتر نیاز داریم اول، آرامش 
نســبی در فضای سیاسی ادامه‌‌دار شود. دوم، مسیر نرخ بهره 
کاهش یابد. سوم، ارز چندنرخی و قیمت گذاری دستوری به 
سمت حذف حرکت کند. در این میان، گزینه آخر شدنی تر و 

البته تا حدی اثرگذارتر از دیگر موارد محسوب می شود. حال 
نوبت تیم اقتصادی است که چقدر سیگنال های منفی مربوط 
به اقتصاد دستوری را کم‌رنگ تر کند و دوباره نشان دهد نگاه 
علمی بر روش های شکست خورده در وزارت اقتصاد غلبه دارد

دلایل رشد، پایداری و ریسک های آینده سهام
همایون دارابی، کارشناس بازار سرمایه دلایل رشد سهام را 
این گونه ارزیابی می کند: »جذابیت قیمتی بسیاری از نمادها، 
حمایت محدود اما مؤثــر حقوقی ها و صندوق های تثبیت و 
توسعه و همچنین بهبود نسبی جو روانی از مهم ترین عوامل 
سبزپوشی معاملات یکشنبه بود.«وی اما ادامه مسیر صعودی 
را مشروط می‌داند و می‌گوید: »با این حال، از نگاه کارشناسی 
این رشد هنوز شکننده اســت و برای تداوم آن، بازار به سه 
محرک اصلی نیاز دارد. اول، ورود مداوم و هدفمند نقدینگی، 
دوم، وقوع یک جرقه مثبت در عرصه سیاسی و سوم، مدیریت 
هوشمند جریان معاملات در شرایط پرریسک کنونی. تجربه 

بحران های گذشته نشان می‌دهد که ترکیب ارزندگی بنیادی 
بــا حمایت نقدینگی و خبرهای مثبــت می تواند نقطه آغاز 
روندهای صعودی باشد؛ اما تفاوت بحران فعلی با ادوار قبل، 
وزن بالای ریسک های ژئوپلیتیک است که هر لحظه می تواند 
روند بازار را تغییر دهد. چشم‌انداز کوتاه مدت بازار وابسته به 
تحولات روزهای آینده اســت. اگر یک یا دو محرک از ســه 
عامل کلیدی فعال شوند، احتمال ادامه صعود وجود دارد؛ در 
غیر این صورت، بازار دوباره در مسیر نوســان و احتیاط قرار 
خواهد گرفت. امروز بورس لبخند زد، اما برای آنکه این لبخند 
پایدار بماند، به سیگنال های روشن و حمایت های جدی تری 
نیاز دارد.«دارابی چهار مسأله اصلی را مشکل بنیادی بورس 
می‌داند و می‌افزاید: »بازار ســهام در مربع مشکلات بنیادی 
شامل نرخ ارز غیرواقعی، قیمت گذاری دستوری، نرخ بهره بالا 
و تبعات ناترازِِی انرژی گیر افتاده است. حل هر کدام از این 
چهار مشکل می تواند بازار را در مسیر رشد بنیادی قرار دهد.«

رشد سراسری سهام پس از برخورد به هسته سخت
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/05/29
شماره : 1936

کشاورزی

   فرماندار اراک از افتتاح و کلنگ‌زنی ۱۷۰ 
پروژه ویژه هفته دولــت با اعتباری بالغ بر ۳۱ 
هزار میلیارد ریال خبر داد و گفت: از این تعداد، 
۱۵۳ طــرح افتتاح و عملیات اجرایی ۱۷ پروژه 

نیز آغاز می شود

مرکزی ،تهمبنه دباغچی- عبدالرضا حاج علی بیگی 
در نشســت خبری با اصحاب رسانه شهرستان اراک، 
افزود: برآورد تقریبی اشــتغال این طرح ها، ۲ هزار و 

۲۰۰ نفر است.
وی ادامه داد: شــماری از ایــن پروژه ها که مدت 
زمان زیادی از آغاز عملیات اجرایی آنها می گذرد در 
هفته دولت با حضور چهره های شاخص ملی در نقاط 

مختلف شهرستان افتتاح می شوند.
فرماندار اراک تأکید کرد که امید است خبرنگاران 
با انتشار بیشتر اخبار امیدآفرین و مرتبط با رویدادهای 
مثبت میدانی، به ارتقای آگاهی عمومی و ایجاد روحیه 
مثبت در جامعه کمک کنند. این اقدام می تواند نقش 
مهمی در تشــویق سرمایه‌گذاران و افزایش مشارکت 
مردم در پروژه های عمرانی و توســعه‌ای داشته باشد 

و به پیشبرد اهداف توسعه‌ای شهرستان کمک کند.
حماســه بزرگی در جنگ ۱۲ روزه استان مرکزی 

رخ داد که باید به خوبی روایت شود
حاج علی بیــگی بیان کرد: در جنگ تحمیلی ۱۲ 
روزه در استان مرکزی، حماسه‌ای بزرگ رقم خورد که 
روایت دقیق و منصفانه‌ این رویداد تاریخی از خبرنگاران 

و اصحاب رسانه انتظار می‌رود.
وی افزود: این نبرد که در اوج بحران و فشــار به 
وقوع پیوست، نه تنها نماد استقامت و همبستگی مردم 
اســتان مرکزی بود، بلکه نمایشگر دلیری و فداکاری 
نیروهای نظامی و مردمی نیز به حساب می‌آید. در این 
جنگ، مردم با تقویت وحدت و پشتیبانی همه جانبه 
از ارزش هــای والای انقلاب اسلامی با تمام وجود در 
برابر دشــمن ایســتادگی کردند عزم راسخی از خود 

نشان دادند.
فرماندار اراک ادامه داد: حماسه ۱۲ روزه، به عنوان 
یک نقطه عطف در تاریخ استان مرکزی، با همکاری و 
تلاش مردمی به یاد ماندنی تبدیل شد، این جنگ به 
خوبی نشان داد که همبستگی ملی و اعتماد به نفس 

می تواند در برابر مشکلات بزرگ بسیار مؤثر باشد.
حاج علی‌بیگی گفت: بی تردید، روایت این حماسه 
نیــاز به ثبت و انتقال به نســل های آینده دارد تا نه 
تنها یاد و خاطره فداکاری های آن دوران زنده بماند، 
بلکه درس هایی برای ایســتادگی در برابر چالش ها و 
تهدیدات آتی به همراه داشــته باشد. خبرنگاران باید 
به تکمیل مســتندات و بیان داستان های واقعی این 
جنگ بپردازند تا بتوانند واقعیت های آن دوران را به 

درستی به تصویر بکشند.
فرهنگ اراک نباید متوقف شود

حاج علی بیگی، موضوع فرهنگ در شهرستان اراک 
با گذشته پرافتخار را از موضوع با اهمیتی عنوان کرد و 
گفت: فرهنگ این خطه نباید متوقف شود، زیرا وقایع 
تمدنی و فرهنگی رخ داده در این شهرســتان گواه از 

فرهنگ بالای این خطه دارد.
وی، خــود را فرزنــد اراک خوانــد و بیــان کرد: 
پاسخگویی به مطالبات مردم شهرستان در بخش های 
مرکزی، معصومیه و ساروق با جدیت دنبال می شود و 

نگاه تنها به شهر اراک نیست.
فرمانــدار اراک اظهــار کرد: شــهر اراک، عنوان 
کلانشهری را یدک می کشد و نیاز است برای رشد و 
توسعه، همه بخش ها و نقاط آن مورد توجه قرار گیرد

حاج علی بیگی گفت: بخش ساروق قطب فرهنگی، 
اقتصادی و ریشــه‌دار در استان مرکزی است و بخش 

معصومیه پیشانی اراک و قطب صنعتی است.

  کاهش ۳۵ درصدی قیمت برنج شمال در 
بنکداری ها

 رئیــس اتحادیه بنکداران مواد غــذایی تهران از 
افزایش عرضه برنج شــمال در بازار خبر داد و گفت: 
از ابتدای فصل برداشت برنج شمال تاکنون قیمت ها 
۳۵ درصد در بنکداری ها کاهش یافته که انتظار می 

رود این روند کاهشی ادامه یابد.
رضا کنگری با بیان اینکه در بازار برنج مشــکلی 
نداریم و روند قیمت ها کاهشی اســت، افزود: حدود 
یک ماه قبل قیمت هر کیلوگرم برنج پرمحصول ۲۳۵ 
هزار تومان و برنج هاشمی ۳۳۵ هزار تومان خریداری 
می شــد اما اکنون قیمت برنج بین ۳۰ تا ۳۵ درصد 
کاهش داشــته است. با توجه به فصل برداشت برنج، 
برنج مازندران نیز در حال ورود به بازار است که باعث 
افزایش عرضه شــده اما در مقابل با کاهش تقاضا نیز 
روبرو هســتیم. عرضه زیاد برنج و نبود تقاضای کافی 
نقش مهمی در کاهش قیمت‌ ها دارد، همچنین رفع 
ممنوعیت واردات برنج خارجی و روند ثبت ســفارش 
واردات نیــز به این کاهش کمک کرده اســت.قیمت 
هــر کیلوگرم برنج پرمحصول که پیش از این در بازار 
بنکداری ۲۳۵ هزارتومان قیمت داشت، به حدود ۱۷۰ 
تا ۲۱۰ هزارتومان رسیده اســت.به گفته وی، اکنون 
قیمت هر کیلوگرم برنج پاکستانی درجه یک که قبلا 
بیش از ۱۴۰ هزارتومان بود بین ۹۰ تا ۹۵ هزارتومان 
و برنج هندی درجه یک که طی ۲۰ روز اخیر بین ۶۵ 
تا ۷۰ هزار تومان بود، بین ۵۸ تا ۶۲ هزارتومان است 
که نشان دهنده روند کاهشی قیمت ها است.در یک 
مــاه اخیر واحدهای صنفی به دلیل خرید برنج بدون 
فاکتور از کشاورزان و یا خرید برنج به صورت دست دوم 
یعنی از کارخانه ها و تخلفات مربوط به قیمت مصوب 
۱۳۰ هزار تومانی جریمه شــده‌اند تا جایی که برخی 
واحدهای صنفی بنکداری از چرخه فروش برنج خارج 
شدند که این مسئله باعث نارضایتی در بازار شده است

مهندس طوسی خورشیدی، نایب رئیس سازمان، در نشست خبری با اشاره به اهمیت کمیته آموزش گفت: کمیته آموزش به عنوان یکی از ارکان کلیدی سازمان، نقش مهمی در ارتقای توانمندی های 
علمی و مهارتی اعضا ایفا می کند. در همین راستا، دوره ها و کارگاه های تخصصی در سطوح مختلف برای مهندسان برنامه‌ریزی شده تا سطح دانش فنی و مهارتی آنان به طور مستمر ارتقا یابد.

وی در ادامه با تأکید بر توجه ویژه سازمان به مباحث رفاهی، فرهنگی و ورزشی اعضا افزود: خدمات متنوعی از جمله بهره برداری از چند باب ویلا در سرخرود و رامسر و مجتمع اقامتی در مشهد مقدس، 
پرداخت تسهیلات ضروری قرض‌الحسنه در قالب تفاهم نامه با بانک های عامل، ارائه شرایط ویژه از طریق همکاری با مراکز خدماتی و رفاهی، برگزاری مسابقات ورزشی ویژه اعضا و خانواده‌هایشان، همایش 

پیاده‌روی خانوادگی و انعقاد قرارداد با سالن های ورزشی در دستور کار قرار دارد. همچنین ثبت نام بیمه تکمیلی درمان، دو ماه پیش از پایان قرارداد قبلی، فراهم شده است.
نایب رئیس سازمان خاطرنشان کرد: تمام تلاش و هدف هیأت مدیره دوره دهم، افزایش سطح رضایتمندی اعضا در حوزه های آموزشی، خدماتی و رفاهی است و این اقدامات با همکاری اعضا و نهادهای 

مرتبط به بهترین شکل اجرایی خواهد شد.

تأکید نایب رئیس سازمان 
بر نقش آموزش و ارتقای 

خدمات رفاهی اعضا

توسعه همکاری های کشاورزی ایران و پاکستان
کریم  حسن پور       |             وزیر جهاد کشاورزی از توسعه همکاری های ایران و پاکستان در زمینه کشاورزی، تحقیقاتی و امنیت غذایی خبر داد و گفت: واردات 

محصولات گوشت و برنج از پاکستان در اولویت قرار دارد.

یزد؛ پرچمدار پیوند وقف با محیط‌زیست

برنامه های خدماتی و  رفاهی گسترده برای مهندسان؛ از تعاونی مسکن و شهرک مهندسان تا خرید مجتمع در سرخرود و تأسیس بنیاد خیریه

آیین بهره برداری از کلان پروژه اتصال بلوار امام خمینی )ره( به بلوار نماز 

سید محمد جواد عرفان فر- نشســت مشــترک اداره  کل محیط زیست استان یزد با 
ســازمان های مردم نهاد فعال در حوزه محیط‌زیست، نقطه عطفی در تاریخ وقف کشور به 
شــمار می‌رود؛ جایی که برای نخستین بار یزد به عنوان طرح پرچمدار وقف محیط‌زیست 
معرفی شــد. این انتخاب، نه تنها جایگاه تاریخی یزد به عنوان خاستگاه سنت های اصیل 
وقف را یادآور می شــود، بلکه پاسخی استراتژیک به مهم ترین چالش معاصر استان یعنی 

بحران محیط‌زیست و کم آبی است.

1. هدایت وقف به نیازهای زیست محیطی
در این نشست بر نقش راهبردی اداره اوقاف در هدایت نیت واقفان و خیرین به سمت 

مسائل حیاتی محیط‌زیست تأکید شد. سه محور کلیدی مورد توجه قرار گرفت:
- معــرفی موقوفات مرتبط با محیط‌زیســت و شفاف ســازی ظرفیت های آن ها برای 

بهره برداری در جهت حفاظت از منابع طبیعی.
-  بهره‌گیــری از درآمد موقوفات متعذرالمصرف، بر اســاس قوانین و فتاوای مراجع، 

به عنوان »قریب به نظر واقف« برای هزینه در امور زیست محیطی.
- و اگذاری شــفاف درآمد موقوفات منتســب به محیط‌زیســت به اداره کل حفاظت 

محیط‌زیست تا در مسیر مأموریت های واقعی این سازمان هزینه شود.
این رویکرد می تواند الگویی نوین برای سراســر کشــور باشد تا سنت دیرینه وقف، به 

نیازهای نوین جامعه پاسخ دهد.

2. اعتمادسازی در میان واقفین و خیرین
یکی از دغدغه های جدی حاضرین در نشست، جلب اعتماد واقفین برای ورود به وقف 

زیست محیطی بود. پیشنهاد شد که:
- الگوهای موفق »وقف انتفاع« در زمینه محیط‌زیست معرفی شود تا مردم آثار ملموس 

آن را ببینند.
- فرآیند مصرف درآمدهای وقف زیست محیطی با گزارش‌دهی شفاف و مردمی همراه 

باشد.
- از طریق اطلاع‌رسانی، نشان داده شود که وقف برای محیط‌زیست نه تنها یک عمل 

عبادی و معنوی است، بلکه مستقیماًً آینده فرزندان و آیندگان را تضمین می کند.

3. جهت‌دهی موقوفات جدید به نیازهای حیاتی
حاضران نشست اتفاق نظر داشتند که نیات واقفین باید بر اساس نیاز روز جامعه هدایت 

شود. مهم ترین عرصه های پیشنهادی برای موقوفات جدید عبارت‌اند از:
- حفاظت از منابع آب و احیای قنوات به عنوان ریشه تمدنی یزد.

- کاشت درختان بومی و مقاوم به خشکی برای حفظ تنوع زیستی و تولید اکسیژن.
- سرمایه گذاری وقفی در انرژی های تجدیدپذیر، به‌ویژه انرژی خورشیدی.

این تغییر جهت، می تواند نقش وقف را از یک ســنت تاریخی به یک ســازوکار مدرن 
برای توسعه پایدار ارتقا دهد.

4. مطالبه گری سمن ها؛ بحران چاه ها و آینده روستاها
بخش مهم و پرتنش نشست به مطالبه گری سمن‌های محیط‌زیستی اختصاص یافت. آنان 
با هشدار نسبت به تبعات سیاست های فعلی آب منطقه‌ای، خواستار بازنگری فوری شدند
 - پلــمب و ــپر ــکردن چاهــهای کــشاورزی و خاــنگی در روــستاهای ــیزد

 موجب خشکیدن درختان، کاهش تولید اکسیژن، نابودی ییلاقات و مهاجرت روستاییان 
خواهد شد.

 - پیشنهاد شد که به جای سخت‌گیری بر چاه های کوچک کشاورزی و خانگی، قوانین 
و محدودیت های مربوط به دشت های ممنوعه بر کارخانه های بزرگ کاشی و فولاد اعمال 

گردد؛ چرا که هر کدام از این صنایع، مصرفی معادل صدها چاه کشاورزی دارند.
این بخش از نشست نشــان داد که بدون توجه به عدالت زیست محیطی و اجتماعی، 

هیچ برنامه‌ای برای حفظ محیط‌زیست به موفقیت نخواهد رسید.

شایان ذکر اینکه ؛ انتخاب یزد به عنوان پرچمدار وقف محیط‌زیست، فرصتی تاریخی 
اســت. اگر این فرصت با هدایت هوشمندانه نیات واقفین، اعتمادسازی شفاف، مشارکت 
واقعی ســمن ها و اصلاح سیاست های منابع آب همراه شود، می تواند الگویی ملی و حتی 

بین‌المللی ارائه کند.
یزد بار دیگر می تواند نشــان دهد که ســنت های ریشه‌دار، اگر با نیازهای امروز پیوند 

بخورند، قادرند مسیر آینده را روشن کنند.

 دکتر ابراهیم کریمی، رئیس ســازمان، در نشست خبری ا اشاره به برنامه های گسترده 
سازمان، گفت:  در راستای ارتقای خدمات و رفاه اعضای سازمان، مجموعه‌ای از اقدامات مهم 
و مؤثر در دســت اجرا داریم که از جمله آن ها می توان به راه‌اندازی تعاونی مســکن و ایجاد 
شهرک مسکونی مهندسان، خدمات رفاهی و خرید مجتمع ۵ واحدی در سرخرود،  تأسیس 

بنیاد خیریه مهندسان و صندوق قرض الحسنه مهندسان استان  اشاره کرد
وی افزود: با هدف حمایت های اجتماعی، بنیاد خیریه مهندسان راه‌اندازی شد تا امکان ارائه 

کمک به اعضا و خانواده‌های آنان فراهم شود. 
توســعه امکانــات رفاهی و خدمــاتی ویژه اعضا از دیگر اولویت های ســازمان اســت تا 
رفاه و رضایت مهندســان در ســطح اســتان افزایش یابــد. به منظور ارتقای رفــاه و ارائه 
امکانات رفاهی ویژه به اعضای ســازمان،  مجتمع ۵ واحدی در ســرخرود خریداری شــد.  
ایــن ویلاها با هدف ایجاد فضایی مناســب برای اســتراحت و تفریح اعضــا و خانواده های 
ـسازمان برای ـست. وی افزود: این اقدام بخشی از برنامه گــسترده ـ ـشده اـ توسعه امکانات رفاهی و تقویت رفاه اجتماعی مهندسان است. آنان خریداری ـ

در راســتای حمایت از اعضای ســازمان و فراهم سازی زمینه های رفاه اجتماعی، سازمان 
نظام مهندسی ساختمان اقدام به تأسیس تعاونی مسکن ویژه مهندسان کرده است. هدف 
اصلی این تعاونی، تأمین مسکن مناسب، با کیفیت و مقرون به صرفه برای اعضا و خانواده های 
آنان اســت. یکی از برنامه های مهم در این زمینه، ایجاد شهرک مهندسان می باشد؛ شهرک 
مسکونی با امکانات کامل رفاهی، خدماتی و زیرساخت های شهری که بتواند محیطی آرام، 

ایمن و استاندارد را فراهم سازد.
با هدف ارتقای سطح رفاه و حمایت مالی از اعضای سازمان، صندوق قرض‌الحسنه مهندسان 
اســتان راه‌اندازی شده اســت. این صندوق با تکیه بر همیاری جمعی، امکان ارائه تسهیلات 

قرض‌الحسنه را برای مهندسان فراهم می آورد.
دکتر کریمی در پایان تاکید کرد:  تمامی این اقدامات با هدف خدمت‌رسانی بهتر، ارتقای 
اســتانداردها و افزایش رضایت اعضا و جامعه مهندسان استان انجام می شود و امیدواریم با 

همکاری اعضا و دستگاه های مرتبط، گام های موثری در این مسیر برداشته شود.

این مراسم با حضور غلامحسین مظفری استاندار خراسان رضوی، امیر سرتیپ سیروس 
امان‌اللهی فرمانده قرارگاه منطقه‌ای شمال شرق نیروی زمینی ارتش، محمدرضا قلندر شریف 
شهردار مشهدمقدس،حسن موحدیان رییس شورای اسلامی شهرمشهد، جمعی از اعضای 
شورای اسلامی شهر مشهد و مدیران شهری  برگزار شد.استاندار خراسان رضوی: زیرساخت های 
مشهد فراتر از یک مســئله‌ی استانی؛ نیازمند توجه ملی استغلامحسین مظفری، استاندار 
خراسان رضوی، با تأکید بر تجربه‌ی دیرینه‌ی مشهد در میزبانی از زائران و اشاره به ضرورت 
ارتقای زیرساخت ها، خواستار توجه ملی به این موضوع و بهره‌گیری از تمامی ظرفیت ها برای 
خدمت‌رســانی بهتر شد.به گزارش همشهری، استاندار خراسان رضوی، با اشاره به سابقه ی 
طولانی مشــهد در میزبانی از زائران، اظهار داشت: مشهد، قرن ها تجربه میزبانی از زائران را 
دارد و امروز نیز، به پشتوانه‌ی این تجربه، با مشکلات کمتری در حوزه‌ی میزبانی مواجه است. 
اما واقعیت هایی وجود دارد که باید دیده شود.مظفری با تأکید بر اهمیت ملی زیرساخت های 
مشهد، افزود: اگر از »زیرساخت های مشهد« سخن می گوییم، این موضوع تنها مربوط به شهر 
مشــهد و حتی استان خراســان رضوی نیست، بلکه به عنوان یک مسئله‌ی ملی، باید به آن 
توجه شود. هرچند مشهد به تنهایی، جمعیتی بیشتر از 22 استان کشور دارد، اما خوشبختانه، 

مجموعه‌ی مدیریت شهری، تاکنون عملکرد خوبی در این زمینه داشته است.
وی با اشاره به ضرورت توسعه‌ی زیرساخت ها، تصریح کرد: زیرساخت ها باید بیش از پیش، 
مورد توجه قرار گیرند. رسیدگی به آزادراه های منتهی به مشهد، یک ضرورت اجتناب ناپذیر 
است. همچنین، تأکید ویژه‌ای بر توسعه‌ی آزادراه ها و قطارهای برقی داریم؛ چرا که به دلیل 
محبوبیت مشهد برای سفر، این زیرساخت ها، به طور گسترده، مورد استفاده‌ی میلیون ها زائر 
قرار می‌گیرد. از نمونه های موفق آن می توان به مترو و پارکینگ های شهری اشاره کرد که نقش 
مهمی در خدمات‌رسانی دارند.استاندار خراسان رضوی، با تأکید بر لزوم بهره‌گیری از تمامی 

ظرفیت ها، بیان کرد: بنابراین، نگاه به زیرساخت های مشهد، باید ملی باشد و همه ظرفیت ها و 
فرصت ها، برای کمک به مشهد و خراسان رضوی، بدون منت، به کار گرفته شود.

مظفری با اشــاره به اهمیت درآمدهای پایدار شهری، افزود: در حوزه‌ی درآمدهای پایدار 
شهری نیز، باید با جدیت وارد عمل شویم و برای تحقق آن، کمیته های مختلف تخصصی، 
تشــکیل دهیم. این امر، می تواند پشــتوانه‌ای مطمئن برای آینده‌ی شهر و خدمات بهتر به 

زائران و مجاوران، باشد.

  شهردار مشــهد: توجه به محیط زیست و ارتقای خدمات به زائران، اولویت 
شهرداری در پروژه های عمرانی

محمدرضا قلندر شریف، شهردار مشهدمقدس، با اشاره به بهره برداری از پروژه اتصال بلوار 

امام خمینی )ره( به بلوار نماز، بر اولویت های شهرداری در حوزه‌ی عمرانی، از جمله توجه به 
محیط زیست و ارائه‌ی خدمات مطلوب به زائران، تاکید کرد.

به گزارش همشهری، شهردار مشهد، با اشاره به نقش سازمان عمران به عنوان متولی اجرای 
این پروژه، اظهار داشــت: هدف اصلی ما در پروژه های عمرانی، توجه به ابعاد زیست محیطی 
اســت. تمامی پروژه های تعریف شده در این حوزه، دارای مطالعات زیست محیطی هستند و 

باید با مدیریت عالی استان، مراقب باشیم تا مشهد، به سرنوشتی مانند تهران، دچار نشود.
قلندر شــریف با تأکید بر اهمیت توسعه‌ی حمل‌ونقل عمومی، افزود: در حال حاضر، 60 
درصد ســفرهای مشهد، با خودروهای شخصی تک سرنشین انجام می شود. بنابراین، باید به 
سمت استفاده از حمل‌ونقل عمومی و پاک، حرکت کنیم.وی با اشاره به اهمیت فضای سبز در 
مشهد، گفت: با وجود مشکلات آبی، خوشبختانه، درختان شهر، سرسبز هستند. کل مصرف 
آب فضای سبز مشهد، شامل تمامی بوستان ها و کمربند جنوبی و...، 24 میلیون متر مکعب 
است که به خوبی مدیریت شده است. بیشتر درختان نیز، با پساب تصفیه شده )آب خاکستری(، 
آبیاری می شوند.شــهردار مشهد، هدف از این تلاش ها را خدمت‌رسانی به زائران اعلام کرد و 
گفت: این تلاش ها، برای آن است که بتوانیم خادمان شایسته‌ای برای زائران شهر مشهد باشیم

وی با اشاره به فرارسیدن ایام شهادت امام رضا)ع(، افزود: در آستانه‌ی شهادت امام رضا)ع(، 
شهرداری مشهد، تمامی امکانات خود را در قالب 7 کمیته در ستاد دهه پایانی صفر، ساماندهی 
کرده تا خدمات مطلوبی به زائران، ارائه شود.قلندر شریف با اشاره به جایگاه ویژه‌ی شهر مشهد، 
گفت: ما عاشقانه خدمت می کنیم، چرا که مشهد، نسبت به بسیاری از شهرهای دیگر کشور، 
جایگاه و مناسبات ویژه‌ای دارد.وی در پایان، با اشاره به تسهیلات جدید برای زائران، بیان کرد: 
امسال، برای نخستین بار، زائران می توانند از طریق خط سه مترو، به صورت مستقیم به حرم 

مطهر رضوی، تردد کنند و این، هدیه‌ی ما به زائرین امام مهربانی ها است.

غلامرضا نوری قزلجه در دیدار با رانا تنویر حسین وزیر امنیت غذایی و تحقیقات ملی پاکستان در سفرش 
به تهران ضمن تســلیت به دلیل وقوع سیل اخیر، از اســتقبال گسترده دولت و ملت پاکستان از سفر اخیر 
رئیس جمهور ایران قدردانی کرد و آن را نقطه عطفی در روابط دو کشــور دانســت و افزود: مواضع حمایتی 
پاکستان در قبال جمهوری اسلامی ایران پس از حمله رژیم صهیونیستی قابل تقدیر است و این اقدام نمادی 

از همبستگی کشورهای اسلامی است.
وزیر جهاد کشاورزی حضور همتای پاکستانی در تهران را زمینه‌ ساز گسترش همکاری‌ ها به‌ویژه در حوزه تامین 
امنیت غذایی و مبادلات کشاورزی عنوان کرد و افزود: توسعه روابط با پاکستان از اولویت های دولت ایران است

وی بر اجرای پروژه های تحقیقاتی، صادرات محصولات کشاورزی و دام و توسعه زیرساخت های لجستیکی 
مرزی به منظور توسعه همکاری اقتصادی و امنیت غذایی تاکید کرد و پیشنهاد داد: به منظور تسریع در همکاری‌ 
های دو کشور در حوزه کشاورزی، ارتقای امنیت غذایی و مقابله با چالش های ناشی از تغییرات اقلیمی، کمیته 

مشترک ایران و پاکستان با برگزاری جلسات دوره‌ای حداقل هر شش ماه یکبار تشکیل شود.
نوری قزلجه گفت: مطالعات علمی و فناورانه مشترک برای ارائه راهکارهای عملی و نوآورانه در زمینه تولید 

و مدیریت منابع غذایی از ظرفیت های مهم همکاری بین دو کشور است.
وی با اشاره به اولویت واردات محصولات گوشت و برنج از پاکستان خاطرنشان کرد: ایران برای واردات دام 

زنده و ذرت مشروط بر همکاری طرف پاکستانی و رفع موانع بهداشتی و قرنطینه‌ای آمادگی دارد.
رانا تنویر حسین وزیر امنیت غذایی و تحقیقات ملی پاکستان در این دیدار با توصیف روابط برادرانه و عاطفی 
تهران و اسلام آباد، بر اراده کشورش برای گسترش همکاری‌ ها در همه زمینه‌ ها تاکید کرد و گفت: پیروزی 

ایران در جنگ ۱۲ روزه علیه تجاوز رژیم صهیونیستی برای مردم پاکستان الهام بخش و افتخارآفرین بود.
وی سفر اخیر رئیس جمهور ایران به پاکستان را بسیار موفقیت‌آمیز و نقطه عطفی در روابط دو کشور دانست 
و با اشــاره به همکاری های پیشین در حوزه کشــاورزی و تجارت کالا، اظهار امیدواری کرد این سفر بتواند به 

تقویت هرچه بیشتر روابط منجر شود.
وزیر امنیت غذایی و تحقیقات ملی پاکســتان بر ظرفیت های گســترده همکاری میان دو کشور در حوزه 
کشاورزی تاکید کرد و گفت که کشاورزی ستون فقرات اقتصاد پاکستان است و ۶۷ درصد جمعیت این کشور 

به آن وابسته‌ اند.
وی پیشنهاد داد: همکاری‌ ها با تمرکز بر تولید بذرهای مقاوم به تغییرات اقلیمی و توسعه پروژه های تحقیقاتی 

مشترک با ایران آغاز شود.
رانا تنویر حسین بر اهمیت تعیین برنامه های فوری و بلندمدت برای عملیاتی کردن همکاری ها تأکید کرد و 
افزود: تقویت صادرات محصولات کشاورزی از پاکستان به ایران، شامل برنج، گوشت، انبه، ذرت، موز و میوه های 

دیگر، و نیز صادرات آفت کش ها، از اولویت ها خواهد بود.

گزارش تحلیلی نشست »وقف و محیط‌زیست« در یزد 
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انرژی

البرز -  سیروس رنجبر کهن:باتوجه به گرمای شدید هوا ، قطعی های مکرر برق ، افت فشار یا قطع کامل آب در بسیاری از ساعات شبانه روز، و نیزعدم بهره مندی فضا های آموزشی از سیستم‌های سرمایشی 
اســتاندارد ، همچنین مشــکلاتی از قبیل رفت و آمد و هزینه های بالای حمل و نقل، موجبات نگرانی تعداد کثیری از دانشــجویان  و خانواده های ایشان را در پی اعلام برگزاری امتحانات حضوری دانشگاها 

فراهم آورده است.
به گزارش خبرنگار ما از البرز اکثریت غریب به اتفاق دانشجویان و خانواده هایشان در پی اعلام حضوری شدن امتحانات در گرمترین ماه سال  یعنی شهریور ماه ، از سوی مسئولین زیربط ، طی تماسهایی 

خواستار تجدید نظر در این خصوص نموده و مصرانه تقاضامند برگزاری غیر حضوری و مجازی امتحانات معوقه شدند. 
بنا براین گزارش ، فرزندان ، دانشجویان و آینده سازان این مرزو بوم طی درخواستهای مکرر از وزارت علوم و مسئولیان مربوطه تقاضا دارند تا با تجدید نظر در این خصوص با اتخاذ تصمیماتی در جهت حفظ 

سلامت روانی و جسمی و عدالت آموزشی ، همچنین بهره وری بالای امتحانات قشر عظیمی از جامعه را از دغدغه مندی و نگرانی رهایی بخشند .

 نگرانی دانشجویان و
خانواده هایشان از برگزاری 
 حضوری امتحانات در
گرمترین ماه سال

تکمیل مجتمع فرهنگی دلوار، تقویت انسجام ملی، تولید آثار هنری و ترویج فرهنگ صرفه جویی در دستور کار است 

همراهی مردم درمدیریت منابع نیازمند پایبندی مسئولان به برنامه‌ریزی دقیق است

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در نخستین نشست شورای فرهنگ عمومی 
استان با اشاره به جایگاه والای شهید رئیسعلی دلواری و دلاوران تنگستانی، بر ضرورت تکمیل 
مجتمع فرهنگی و هنری دلوار، تقویت انسجام ملی و اجرای برنامه های فرهنگی و رسانه‌ای در 

راستای ترویج فرهنگ ایثار، وحدت و صرفه جویی تأکید کرد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان  در آغاز سخنان خود با اشاره به جایگاه والای شهید رئیسعلی دلواری 
و نقش برجسته دلاوران تنگستانی در دفاع از آب و خاک وطن گفت: شهید رئیسعلی دلواری 
یکی از برجسته ترین چهره های مبارز ملی است که نام پرآوازه‌اش در تاریخ کشور جاودانه شده 
و برگزاری مراسم بزرگداشت این شهید برنامه‌ای شاخص و ارزشمند بوده که باید در شأن این 

شهید والامقام و یاران دلیرش برگزار شود.
محمدحسیــن زندویان با تأکید بر لــزوم تکمیل پروژه نیمه تمــام مجتمع فرهنگی و 
هنری دلوار اظهار داشــت: تکمیل این مجتمع گامی مؤثر در راســتای تقویت زیرســاخت 
 هــای فرهنگی و هنری و تأمین فضاهای مناســب برای برگزاری چنیــن برنامه هایی در

 منطقه و گرامیداشــت یاد و خاطره رشادت های شهید رئیســعلی دلواری و یاران دلیرش 
خواهد بود.

وی در ادامه با تأکید بر اهمیت تقویت وحدت و انســجام ملی افزود: انسجام اجتماعی و 
وحدت ملی از مهم ترین اصول موفقیت در اداره کشور است. تاریخ انقلاب اسلامی بارها نشان 

داده که این وحدت و انسجام ملی عامل پیروزی های بزرگ در برابر تهاجم دشمنان به مرزهای 
ملی، فرهنگی و عقیدتی کشور بوده است.

دبیر شــورای فرهنگ عمومی اســتان با اشاره به نقش کلیدی تصویر و رسانه در تقویت 
انسجام ملی تصریح کرد: در این راستا، چندین پروژه تولیدی در دست اجرا است. کلیپ هایی 
با موضوع ایثار، مقاومت و وحدت ملی توسط هنرمندان استان تهیه شده که به‌زودی تکمیل 
و رونمایی خواهند شد.وی ادامه داد: در دوره جنگ تحمیلی 12 روزه دستورالعمل هایی در 
حوزه رسانه با هدف تقویت وحدت ملی توسط این اداره کل به رسانه ها ابلاغ شده که اجرای 

آن ها به صورت مستمر توسط همکاران ما رصد و پیگیری می شود.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر با اشاره به ترویج فرهنگ صرفه جویی در 
مصرف آب خاطرنشان کرد: آنچه مسلم است و مردم همواره آگاه و همراه نظام مقدس جمهوری 
اسلامی نیز به آن واقف هستند، شرایط سخت ناشی از تحریم های ظالمانه استکبار جهانی 
است که بر تأمین نیازهای اساسی جامعه تأثیر گذاشته است و در وضعیت کنونی، تنها راهکار 
مؤثر، مدیریت مصرف و صرفه جویی در منابعی همچون آب و برق است که با فرهنگ سازی و 
آگاهی بخشی می توان این امر مهم را در جامعه نهادینه کرد و به یک رفتار عمومی تبدیل ساخت

زندویان تصریح کرد: این اداره  کل در سطح استان برنامه هایی برای ترویج فرهنگ صرفه جویی 
تدوین و در حال اجرا دارد که شامل پروژه‌ های فرهنگی و هنری در قالب نمایش های مختلف، 
فیلم های کوتاه و نمایشگاه های عکس با موضوع صرفه جویی است که با مشارکت هنرمندان 

استان تولید و اجرا خواهند شد.
دبیر شــورای فرهنگ عمومی اســتان بوشهر در پایان اظهار امیدواری کرد: با همکاری و 
همراهی اعضای شورا و سایر دستگاه های اجرایی استان و بهره گیری از هنر و ابتکار رسانه ها 
و هنرمندان متعهد استان، گام های مؤثری در راستای تقویت وحدت ملی و ترویج فرهنگ 
دینی صرفه جویی در استان برداشته شود تا در آینده‌ای نزدیک، شاهد رفع مشکلات و ناکامی 

دشمنان قسم خورده نظام اسلامی باشیم.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

کرج - محمد رنجبر کهن:سخنگوی شورای اسلامی شهر کرج با تأکید بر لزوم صرفه جویی 
در مصرف آب و برق، گفت: همراهی مردم در مدیریت منابع حیاتی نیازمند پایبندی مسئولان 

به نظم و برنامه‌ریزی دقیق است. 
به گزارش پایگاه  اطلاع‌رســانی مدیریت شــهری کرج؛ علی قاسم پور در پایان دویست و 
چهاردهمین جلسه شورا در جمع خبرنگاران اظهار کرد: مردم ما در جریان جنگ تحمیلی 
رژیم سفاک و کودک کش صهیونیستی طی 12 روز، همدلی و وفاق را به خوبی معنا کردند و 

این حضور مورد تأیید و قدردانی رهبر معظم انقلاب نیز قرار گرفت.
سخنگوی شورای اسلامی شهر کرج ضمن قدردانی از حضور و در صحنه بودن مردم ضمن 
توصیه به آن ها مبنی بر رعایت و هماهنگی بیشــتر در زمینه صرفه جویی مصرف آب و برق 
خاطرنشان کرد: در مقابل این توصیه، یک مطالبه مردمی نیز وجود دارد و آن اینکه مسئولان 
مربوطه توجه داشته باشند اگر انتظار همراهی و همدلی از جانب مردم را داریم، باید خودمان 
نیز به نظم و انضباط در زمان بندی ها و برنامه‌ریزی ها پایبند باشیم وهمان طور که ما به عنوان 
نماینــدگان مردم، از آن ها تقاضــا داریم تا در مصرف آب و برق صرفه جویی کنند، به همان 
اندازه از مسئولان نیز مطالبه داریم که با برنامه‌ریزی دقیق و منظم، شرایط را مدیریت کنند 

و بر اساس برنامه پیش بروند.

رویکرد شورا توسعه ورزش همگانی ست

سخنگوی شورای اسلامی شهر کرج در پاسخ به سوالی در خصوص ورزش ، عنوان کرد: 
سیاست دوره ششم شورا تمرکز بر ورزش قهرمانی نیست چراکه هزینه های هنگفتی دارد که 

معادل آن می توان در ورزش همگانی سرمایه گذاری کرد.
وی تاکید کرد: رویکرد شورا بر توسعه ورزش همگانی بوده است. از سوی دیگر، در حوزه 
برندینگ، شــهرداری ها و شوراهایی که تیم های کشوری و ملی دارند، برندشان شناخته تر و 
معتبرتر است ، مثلًاً تیم های ورزشی با نام شهرداری ها باعث می شوند نام آن شهرداری بین 

مردم شناخته شده تر باشد. بنابراین سیاست ما این است که به ورزش همگانی توجه کنیم و 
خدمات را بدون هیاهوی زیاد ارائه دهیم.

سخنگوی شورای اسلامی شهر کرج در بخش دیگری از سخنانش در رابطه با گود حصارک 
اظهار کرد: مردم حق دارند هرگونه نقدی داشته باشند اما قبل از جنگ تحمیلی، مبلغ 150 

میلیارد تومان برای پایدارسازی گود حصارک در اختیار شهرداری قرار گرفت.
قاسم پور با بیان اینکه در حال حاضر نمی‌دانم این مصوبه از کمیته انطباق برگشته یا خیر 
و چون اطلاعی ندارم، نمی توانم اظهارنظر دقیقی داشــته باشم، تصریح کرد: آنچه مشخص 
است ردیف 150 میلیارد تومانی بر اساس بند 14 ماده 55 قانون شهرداری ها به این موضوع 
اختصاص یافته؛ و این بدان معنا نیســت که مالک مسئولیتی نداشته باشد اما رفع خطر بر 

عهده شهرداری است.

جای خالی مدیریت شهری در سفر ریاست جمهوری
ســخنگوی شورای اسلامی شــهر کرج در پایان سخنان خود با اشــاره به سفر سرزده 
رئیس جمهور به استان البرز اظهار کرد: حضور آقای رئیس جمهور با رفتار بی تکلف و بی‌آلایش، 
بسیار خوب بود. مسائل امنیتی را هم درک می کنیم، اما جای رئیس شورا و شهردار در این 
بازدید خالی بود. ما تنها متولی پرداخت پول نیستیم، بلکه متولی توضیح دادن و پاسخگویی 

نیز بوده و خودمان صاحب پروژه هستیم.

۳۰۰ میلیون مترمکعب کمبود گاز داریم

عرفان حمیدی     |    معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با بیان اینکه ۳۰۰ تا ۳۵۰ میلیون مترمکعب کمبود گاز داریم، گفت: باید 
بپذیریم که ناترازی انرژی داریم و این ناترازی کم نیست.

 ســعید توکلی در نشســت با خبرنگاران اعلام کرد: در جریان زمستان ۱۴۰۳، 
بخشی نگری و مدیریت بحران در سطح استان ها موجب شد تا با قطعی مواجه نشویم 
و مشــکل یک اســتان به دغدغه‌ همه استان ها تبدیل شد.وی افزود: پویش ۲ درجه 
کمتر و ورود وزیر کشور به موضوع مدیریت بحران در مصرف انرژی موجب شد تا همه 
استانداران به جریان مدیریت این موضوع ورود کنند و مساله را به عنوان یک چالش 
ملی پیگیری کنند.توکلی با ارائه گزارشی از عملکرد شرکت ملی گاز اظهار داشت: به 
همکاران خود نمره »بسیار خوب« می‌دهم، هرچند محدودیت ها و مشــکلاتی وجود 
داشــته که برخی از آن‌ها در حیطه مدیریت قابل حل نبوده اســت.توکلی به شرایط 
سخت تحویل گرفتن مسئولیت ها، عبور از زمستانی سرد و طولانی به مدت پنج ماه 
و نیم، و انتظارات از دولت جدید با وجود محدودیت ها اشــاره کرد و یادآور شــد: این 

دستاوردها حاصل تلاش یک مدیریت یکپارچه در وزارت نفت بوده است.معاون وزیر 
نفت گفت: برای نخستین بار کمیته های هماهنگی سوخت زودتر از موعد تشکیل و 
دغدغه ذخیره سازی مناسب نفت گاز برای عبور از زمستان مطرح شد.وی خاطر نشان 
کرد: پاییز سال ۱۴۰۲ گرم‌ترین پاییز ۵۰ سال گذشته بوده و بخشی از آمادگی برای 
زمســتان خارج از کنترل دولت بود با ابن حال در همین سال نیز با موضوع ناترازی 
انــرژی روبرو بودیم.توکلی از اجرای رزمایش صادق ۲ به عنوان تمرینی برای واکنش 
نیروهای شــرکت گاز به سناریوهای اضطراری یاد کرد و ادامه داد: این اقدام با هدف 
حفاظت از زیرساخت های انرژی در شرایط بحران نظیر جنگ یا حوادث غیرمترقبه 
انجام شد.مدیرعامل شرکت ملی گاز اضافه کرد: استمرار خاموشی ها در آغاز زمستان و 
لزوم انجام تعمیرات اساسی حتی تا آبان ماه سال گذشته که در تاریخ شرکت بی سابقه 

   در نشست مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران 
با جمعی از آزادگان شرکت :

تفکر و باورهای فرهنگ دفاع مقدس با تکریم 
ایثارگران و آزادگان ترویج پیدا می کند

مدیرعامل شــرکت ملی حفاری ایران گفت: تفکر 
و باورهــای فرهنگ دفاع مقدس با تکریم ایثارگران و 

آزادگان در جامعه ترویج پیدا می کند.  
مهران مکوندی همزمان با سالروز ورود افتخار آفرین 
آزادگان سرافراز دوران دفاع مقدس به میهن اسلامی 
در نشست صمیمی با جمعی از آزادگان شرکت، ضمن 
تبریک و پاسداشــت این مناسبت و تجلیل از شهدا ، 
ایثارگران و آزادگان، لزوم انتقال فرهنگ و ارزش های 

دفاع مقدس را به نسل های آینده خاطرنشان کرد. 
وی افزود: آزادگان ســرافراز اســطوره های ایثار ، 
مقاومت و ایســتادگی هســتند که نامشان در دفتر 
افتخارات این سرزمین برای همیشه ماندگار خواهد بود. 
مکونــدی با تقدیر و قدردانی از مجموعه کارکنان 
سختکوش این شــرکت به ویژه آزادگان و ایثارگران 
معزز و خانواده های بزرگوار شهدا ، شناسایی چالش ها 

و مسائل شغلی ایثارگران را مورد تاکید قرار داد. 
در این نشست که از سوی مدیریت منابع انسانی، 
امور ایثارگران و روابط عمومی شرکت با حضور ۲۹ نفر 
از آزادگان شاغل، در سالن جلسات ساختمان مرکزی 
شرکت برگزار شد، رضا سلطانی معاون مدیریت منابع 
انســانی شرکت ضمن تبریک ســالروز ورود آزادگان 
سرافراز به میهن اسلامی درباره پیشنهادها و راهکارهای 
مناسب برای حل و فصل و رسیدگی به مشکلات عنوان 

شده از سوی این همکاران توضیح داد.
همچنین در پایان این دیدار از آزادگان شــرکت 
با اهدای لوح ســپاس از سوی مدیرعامل و تخصیص 
سهمیه سفر زیارتی مشهد مقدس تقدیر به عمل آمد

  چالش بزرگ در آینه شفافیت “آتیه‌ سازان 
حافظ” /  آتیه سازان حافظ: خدمات‌رسانی در 

گروی پرداخت به موقع مطالبات
شــهرکرد، خبرنگار علی مراد مصیــبی - پژمان 
احمدی میرقائد، مدیر پویای شعبه آتیه سازان حافظ 
چهارمحال و بختیاری، از واقعیتی تلخ اما قابل حل پرده 
برداشت: “عدم پرداخت به موقع مطالبات بیمه ها توسط 
دستگاه ها، سایه‌ای بر خدمات‌رسانی مطلوب انداخته 
است.” این ســخن، نه یک گلایه، که فراخوانی است 
برای همفکری ملی در راستای ارتقاء سلامت جامعه.

احمدی گفت: شرکت آتیه‌سازان حافظ، که از سال 
۱۳۸۰ و با پشتوانه قانون بیمه همگانی و مصوبه هیات 
وزیران آغاز به کار کرده، با هدف “کاهش پرداختی از 
سوی بیمه شدگان” و شعار “ارتقاء سلامت جامعه” در 
خط مقدم خدمات درمانی تکمیلی ایستاده است. این 
شرکت با پوشش ۷.۵ میلیون نفر در سراسر کشور، و 
با ۷ هزار مرکز درمانی طرف قرارداد، تنها با ارائه کارت 
ملی و به صورت آنلاین، به بیمه شدگان خود خدمات 
می‌دهد؛ ایده‌ای که سهولت دسترسی به درمان را به 

معنای واقعی کلمه محقق کرده است.
مدیر شــعبه چهارمحــال و بختیاری بــا تاکید 
بــر تخصص ۲۲ ســاله‌ی این شــرکت در بیمه های 
تکمیلی دولتی، به پیشــرفت های چشــمگیر شعبه 
استانی اشــاره کرد: “از ســال ۱۳۸۲، با بیش از ۱۷ 
نمایندگی و پوشــش بیش از ۸۰ هزار بیمه شــده در 
 استان، تمام بیمارستان های دولتی و تنها بیمارستان

 خصــوصی اســتان، ۱۰۰ مرکــز پاراکلینیــکی و 
 داروخانه و یک مرکز جراحی خصوصی تحت پوشش

 ما هستند.”
وی الکترونیکی شــدن تمامی خدمات و گسترش 
مراکز درمــانی طرف قــرارداد را از مهم ترین اهداف 
شرکت دانست، اما تصریح کرد که تحقق این اهداف، 
نیازمند همکاری و تعهد تمامی دستگاه ها در پرداخت 

به موقع مطالبات است.
احمدی میرقائد در پایان، ضمن قدردانی از نقش 
بی بدیل خبرنگاران به عنوان “بازوهای توانمند ادارات و 
مسئولین”، آمادگی آتیه سازان حافظ استان را برای ارائه 
مشاوره رایگان در زمینه بیمه های تکمیلی به ادارات، 
ارگان‌ها و شرکت ها اعلام کرد. این سخنان، نویدبخش 
آینده‌ای روشن تر برای سلامت جامعه است، اگر تنها 
، چالش دیرینه مطالبات، با تدبیر و همت همگانی، از 

میان برداشته شود.

بود، از مهم ترین چالش ها بود.
وی توضیح داد که با هدف کاهش زمان تعمیرات و جبران بخشی از سوخت مایع، تصمیماتی همچون تعمیر آنلاین 
خط هشتم سراسری با وجود ۱۲ نقطه ترک جوش، تعویق تعمیرات پالایشگاه فجر جم، معلق کردن برخی تعمیرات و 
پذیرش ریســک مهندسی اتخاذ شد. در نتیجه، ۲۲ واحد توربوکمپرسور با وجود اتمام زمان تعمیرات در سرویس باقی 
ماندند و کارکرد آن ها ۲۱ درصد افزایش یافت.توکلی به دیگر اقدامات انجام شده در فصل سرد سال گذشته اشاره کرد 
و ادامه داد: برای نخستین بار، ۲۸ توربوکمپرسور در شبکه انتقال گاز کشور به طور همزمان در طول سه روز کار کردند. 
همچنین پالایشگاه شهید هاشم نژاد در زمستان متوقف نشد و پارس جنوبی نیز با اقدامات کنترلی شهریور و مهر، کاهش 
توقف‌ها و افزایش پنج درصدی قابلیت اطمینان را تجربه کرد.وی اذعان داشــت: با ایجاد ۵۰ گروه ۲۴ ســاعته در نقاط 
حســاس شــبکه، تمرکز بر پایداری جریان گاز تا ورودی شهرها حفظ شد. اگرچه با همه تلاش ها، ناترازی ۳۰۰ تا ۳۵۰ 

میلیون متر مکعب یک شبه رفع نمی شود.

  افزایش ۶۰ درصدی ذخایر نیروگاهی
معاون وزیر نفت گفت: امسال با برنامه‌ریزی دقیق وزارت نفت، ذخایر نیروگاهی بیش از ۶۰ درصد نسبت به زمان مشابه 
پارسال افزایش یافته است.وی به چالش های جدید در جریان اورهال ها اشاره کرد و افزود: این بار با وقوع جنگ تحمیلی آن 
هم در شرایطی که کشور در حال مذاکره بود و همه را غافلگیر کرد، نخستین دغدغه ما جلوگیری از تبدیل گاز به عامل 
حادثه ثانویه بود.وی با بیان اینکه ضریب نفوذ گاز در کشور بیش از ۹۵ درصد و سهم آن در سبد انرژی ۷۳ درصد است، 
توضیح داد: ۸۰ درصد نیروگاه‌ها به گاز وابسته‌اند و در شرایط جنگی با حملات به تهران و مراکز نظامی سراسر کشور، باید 

با آمادگی بالا صحنه را مدیریت کنیم تا منازل آسیب‌دیده دچار نشتی و خطرات بیشتر نشوند.

  تعمیر خط صادراتی به ترکیه در کمتر از ۲۴ ساعت
توکلی با اشــاره به حادثه اصابت پرتابه های دشــمن به خط صادراتی ۴۸ اینچ صادراتی به ترکیه اشاره کرد و گفت: 
ساعت ۱۱:۵۰ دقیقه خبر رسید که خط صادراتی مورد اصابت قرار گرفته است؛ کمتر از ۲۴ ساعت بعد، همکارانم این 
خط را تعمیر، آزمایش و با روشی جدید دوباره وارد مدار کردند.وی این موفقیت را بی سابقه و حاصل همبستگی و سرمایه 
اجتماعی ایجادشده در پی حوادث اخیر دانست و افزود: همه دغدغه وطن داشتند و تلاش می کردند که زیرساخت های 
انرژی کشور کمترین آسیب را ببیند، زیرا هرگونه خسارت در این حوزه به ضرر کشور است.معاون وزیر نفت ضمن تشکر 
از همکاران و خانواده های آنان گفت: در حالی‌ که بسیاری از مردم تهران تخلیه شدند، امدادگران ما همچنان در محل کار 
حضور داشتند آن هم در شرایطی که خانواده هایشان تحت تاثیر شرایط بحرانی بودند. برخی از آن ها پس از ساعات کار 
ســنگین و پر استرس، در کنار خیابان استراحت می کردند، چون نیروی انسانی ما اساساًً برای شرایط اضطراری طراحی 
نشده و این تلاش ها واقعاًً فداکارانه بود.وی با تاکید بر نقش رسانه ها در مدیریت بحران اظهار داشت: آنچه توانست این 
موضوع را کنترل کند، جنگ رسانه و جنگ روایت ها بود. رسانه ها به طور منصفانه و دقیق وقایع را منعکس کردند، هرچند 

بخشی از اطلاعات به دلایل ملاحظات منتشر نشد. این همکاری ها موجب شد که بتوانم نمره خوبی به همکارانم بدهم.

  افزوده شدن ۳۳۰ کیلومتر خطوط جدید انتقال گاز
معاون وزیر نفت در آستانه هفته دولت، از بهره‌برداری انشعاب و دسترسی پنج شهر، ۴۲۸ روستا و ۱۷۵۳ واحد صنعتی 
در حوزه گازرسانی خبر داد و افزود: ۳۳۰ کیلومتر خطوط جدید انتقال گاز جدید وارد مدار شده است.وی افزود: پروژه 
گازرسانی شهری، روستایی و صنعتی بیش از ۵.۶ همت اعتبار داشته و تنها ۲ ایستگاه تقویت فشار بیش از ۱۲۷ میلیون 

و ۵۰۰ هزار یورو سرمایه گذاری را به خود اختصاص داده‌اند. 
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سایه‌ی بلاتکلیفی بر سر سایت زباله اشکته چال رامسر
عاطفه دهقان|              سایت زباله اشکته چال رامسر که پس از سال‌ها پیگیری، موفق به دریافت مصوبه طرح مستقل شد و از انتقال زباله به تنکابن نجات یافت، اکنون بار 

دیگر با تصمیمی استانی مواجه شده که خواستار انتقال زباله‌ این شهر به تنکابن است؛ تصمیمی که اگر به موقع و با ایجاد زیرساخت های کافی در تنکابن همراه شود، 
گامی مثبت و در غیر این صورت بار دیگر مدیریت پسماند رامسر را در دامِِ چالش های گذشته گرفتار می کند.

  زنگ آغاز پروژه های فرهنگی هشتگرد دوباره 
بصدا درآمد

ســاوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:در جلسه کارگروه 
فرهنگی که با حضور مهندس رئیسی شهردار ، مهندس 
کاشف رئیس کمیسیون فرهنگی شورا ، دبیر امور مساجد 
شهرستان ساوجبلاغ ، معاونت فرهنگی اجتماعی ، رئیس 
اداره سیمــا و منظر و جمعی از مســئولین واحدهای 
شهرداری برگزار شد ، نقشه اجرایی و طرح سردیس های 

قابل نصب در گذر فرهنگی هشتگرد بررسی گردید. 
رئیس کمیسیون فرهنگی با اشــاره به اقدام مجدد 
شــهرداری و شورای اسلامی شــهر برای احداث گذر 
فرهنــگی از رفع موانع و پیــش بینی همه جانبه برای 
اجرای موفق این پروژه خبر داد و گفت: متاسفانه گذر 
فرهنگی که مدیریت شهری در سالیان قبل تصمیم به 
اجرای آن داشــت علی رغم مالکیت شهرداری به علت 
وجود معارض ملک ، متوقف گردید و تصمیم بر آن شد 

تا گذر فرهنگی در فضای مناسب دیگری اجرا گردد. 
وی افزود:جانمــایی صورت گرفتــه که با توجه به 
فضای موجود و با مالکیت احراز شده شهرداری خواهد 
بود می تواند توقع اهالی فرهنگ و هنر و شهروندان را از 
مدیریت شهری برای احداث اولین گذر فرهنگی برآورده 
نماید. مهندس کاشف تصریح کرد: پس از بحث و بررسی 
و نشست با نخبگان و فرهیختگان ، اکنون مرحله اجرا فرا 
رسیده است و طرح‌های پیشنهادی در کارگروه  فرهنگی 
بررسی و همزمان عملیات عمرانی گذر فرهنگی نیز در 

ضلع شمالی بلوار کارگر اجرا خواهد شد. 
مهندس رئیسی شهردار هشتگرد نیز طی سخنانی 
در این نشست ، ازطی تشریفات قانونی و عقد قرارداد با 
پیمانکار ذیصلاح برای اجرای بخش عمرانی گذر خبر داد 
وگفت : کف سازی ، محوطه سازی ، تاسیسات ، اجرای 
سردرب و نمادهای سایبان در بخش های مختلف این 
گذر که به مساحت حدود ۶۰۰۰ متر مربع می باشد که 
از طریق پیمانکار عمرانی اجرا می گردد و پس از تصویب 
کارگروه فرهنگی برای انتخاب اسامی و طرح سردیس ها 

، ساخت سایر المان ها نیز در برنامه کاری قرار دارد. 
شــایان ذکر می باشد که این جلســات با دبیری 
معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری برای نظارت در 
اجرا ، پیگیری روند کار ، جمع بندی ایده های صاحب 

نظران و تسریع در تکمیل پروژه ، مستمر خواهد بود .

کرمانشاه- مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان کرمانشاه از تردد بیش از یک میلیون زائر از مرز خسروی از ابتدای ماه صفر تا پایان روز دوشنبه)۲۷ مرداد)خبر داد.
یزدان خسروی با بیان اینکه روز گذشته )دوشنبه، ۲۷ مرداد( ۵ هزار ۴۷۵ نفر از مرز خسروی تردد کردند، گفت: از این تعداد ۴ هزار و ۷۶۸ نفر از مرز خسروی به کشور برگشته و ۷۰۷ نفر نیز از این مرز خارج شدند

وی با بیان اینکه مجموع تردد صورت گرفته از مرز خسروی از ابتدای ماه صفر تا پایان روز گذشته به یک میلیون و ۲۵۲ نفر رسید، افزود: از این تعداد ۵۲۰ هزار و ۲۶۲ نفر از مرز خسروی خارج شده و ۴۷۹ 
هزار و ۹۹۰ نفر هم از طریق این مرز به کشور برگشته‌اند.

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان کرمانشاه با اشاره به کاهش قابل توجه تردد زوار از مرز خسروی، اظهار کرد: موج بازگشت زوار به پایان رسیده است.
خسروی خاطرنشان کرد: البته تردد از مرز خسروی چه در مسیر رفت و چه برگشت ادامه دارد و خدمت‌رسانی به زوار نیز همچنان انجام می شود.وی گفت: اربعین امسال با همکاری دستگاه های مربوطه خدمات 

رسانی مناسبی به زوار در مرز خسروی صورت گرفت که رضایت زوار را به دنبال داشت.

پایان موج بازگشت زوار 
اربعین؛ تردد در مرز خسروی 

میلیونی شد

 ســایت زباله اشکته چال رامســر که در دل جنگل کلاکولی واقع شده، از سال ۱۳۷۹ 
تاکنون روزانه میزبان ۶۰ تا ۸۰ تُنُ زباله تولیدی شهروندان رامسر بوده است. این عدد در 
ایام پیک مسافر به ۱۸۰ تن هم می‌رسد. قرار بود از این مکان تنها به مدت هشت تا ۱۰ سال 
برای دفن زباله استفاده شود، اما اکنون با گذشت بیش از ۲۰ سال، به گفته کارشناسان، نه 
تنها عملًاً ظرفیت آن تکمیل شده بلکه از همان ابتدا مکان مناسب برای دفن زباله نبود و 

زیرساخت هایش ناقص و غیراصولی بود.
طی سال های گذشته، مقامات استانی همواره بر انتقال زباله های رامسر به سایت پرده سر 
تنکابن تأکید داشتند؛ اما هردو شهرستان با این تصمیم مخالف بودند. مسئولان مدیریت 
پسماند رامسر معتقد بودند که سایت پرده سر از نظر فنی توان و ظرفیتِِ پذیرش زباله های 
رامسر را ندارد و باید برای رامسر طرح و بودجه مستقل تعریف شود. در مقابل، تنکابن نیز 
نه تنها تمایلی به پذیرش زباله های رامسر نداشت، عملًاً هیچ گاه زباله‌ای را از این شهرستان 
نپذیرفت. ضمن اینکه ظرفیت و تجهیزات لازم برای پذیرش زباله هم در این سایت فراهم نبود

همین کش‌وقوس‌ و بلاتکلیفی به واسطه رویکرد مدیریتی استان مبنی بر تجمیعی شدن 
زباله باعث شد که رامسر، برخلاف همسایه خود تنکابن، طی این سال ها از داشتن طرح 
مستقل و بهره مندی از اعتبارات ملی و دولتی، محروم بماند و از اعتبارهای داخلی شهرداری 

برای تجهیز و بهسازی سایت هزینه کند. اکنون نیز این تصمیم درحالی مطرح شده که سال 
گذشته، رامسری ها موفق شدند با پیگیری های مستمر، مصوبه داشتن سایت و طرح مستقل 
پسماند را از استان دریافت کنند. حتی به واسطه آن مشاوری برای عملیات اجرایی طرح 
انتخاب شد؛ در چنین شرایطی بار دیگر زمزمه های انتقال زباله ها به تنکابن مطرح شده است

این تصمیم درحالی از سوی مقامات استانی اخذ شده که اخیرا عملیات اجرایی بهسازی 
سایت پرده سر تنکابن، شامل تولید کمپوست و افزایش ظرفیت پذیرش، با اعتباری بالغ بر 
۲ هزار میلیارد ریال آغاز شده است و با اتمام آن ظرفیت سایت پرده سر به ۲۵۰ تن زباله 
در روز می‌رسد؛ موضوعی که احتمال تغییر سیاست های پسماند منطقه را پررنگ تر می کند

  چالش های پیش‌روی انتقال زباله های رامسر
در حالی که زمزمه های اجرای طرح انتقال زباله های رامسر به گوش می‌رسد، متولیان 
مدیریت پسماند این شهرستان موفقیت آن را مشروط به تحقق چند عامل کلیدی می‌دانند

مهران حلاجیان، مدیر خدمات شــهری شهرداری رامسر، در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا 
اظهار کرد:ظرفیت پذیرش ســایت زباله اشکته چال مدت هاست به پایان رسیده است. از 
همان ابتدا، دپوی زباله در این محل به صورت غیربهداشتی و غیراصولی انجام شد و همین 

موضوع باعث شده مدیریت پسماند در این منطقه همواره با چالش های جدی روبه‌رو باشد. اقدامات 
فنی ضروری نظیر احداث کانال های تصفیه شیرابه، پوشش‌دهی و سدبندی به درستی انجام نشد و 
این کاستی ها باعث شده این سایت به معضلی جدی و به تعبیری به یک غده سرطانی تبدیل شود

وی با تاکید بر ضرورت افزایش ظرفیت این سایت و تأمین اعتبار، گفت: شهرداری برای احیا و 
بهسازی این محل، مشاور فنی استخدام کرده و طبق آخرین برآورد، به ۳۰ تا ۳۵ میلیارد تومان اعتبار 
نیاز داریم. برای بهبود وضعیت، باید کانال جمع‌آوری شیرابه احداث، خاکریزی، پوشش‌دهی کامل و 
زیرساخت ها تقویت شود. اجرای این اقدامات نیز نیازمند حضور پیمانکاران متخصص و توانمند است

  چرخه تکرار بلاتکلیفی برای طرح پسماند مستقل رامسر
حلاجیان درباره اقدامات شــهرداری برای ایجاد ســایت مستقل پسماند در رامسر نیز توضیح 
داد:سال گذشته طرحی شامل تولید کمپوست، راه‌اندازی خط پردازش تکمیلی و سایر الزامات به 
تصویب کارگروه پسماند استان رسید و مشاور طرح نیز انتخاب شد. قرار بود اعتبارات لازم تأمین 
شود و بخش خصوصی نیز در این طرح سرمایه‌گذاری کند. اما در پیگیری های اخیر مشخص شد 
تصمیم استان، انتقال زباله های رامسر به تنکابن است؛ هرچند این تصمیم هنوز به صورت رسمی و 

مکتوب به شهرداری اعلام نشده است.

  مزایا و موانع انتقال زباله به تنکابن
مدیر پسماند شهرداری رامسر با اشاره به سابقه طولانی و بی نتیجه طرح تجمیع زباله در تنکابن 
گفت:این طرح سال هاست در دستور کار قرار دارد، اما هنوز عملیاتی نشده و همین بلاتکلیفی موجب 
رکود طرح های مدیریت پسماند در رامسر شده است. در حالی که تنکابن از اعتبارات ملی و استانی 
برای توسعه و به سازی سایت خود بهره مند می‌شود، رامسر به‌دلیل نداشتن طرح مصوب، در دو دهه 

اخیر فقط از منابع داخلی شهرداری استفاده کرده و از دریافت اعتبارات ملی محروم مانده است.
او همچنین به چالش های فنی و اجتماعی ســایت پرده سر تنکابن اشاره کرد و افزود: جهیزات 
این سایت قدیمی است و مشکلات اجتماعی خاص خود را دارد. با این حال، اگر امکان فنی سایت 
اجازه دهد و فرآیند انتقال زباله ها به سرعت انجام شود، این طرح می تواند به نفع رامسر تمام شود؛ 
چرا که حجم بالای زباله، ظرفیت جذب سرمایه گذار و ایجاد درآمد را افزایش می‌دهد. اما در غیر 

این صورت، ادامه وضعیت فعلی به ضرر شهرستان خواهد بود.

  تجمیع زباله؛ راه حلی علمی با شرط اجرای به موقع
حلاجیان در پایان با اشاره به تجربیات جهانی در حوزه پسماند گفت:در بسیاری از کشورهای 
دنیا، تجمیع زباله موجب کاهش آلودگی محیط‌زیســت، جذب سرمایه گذاری و افزایش بهره‌وری 
اقتصادی می شود. اما موفقیت این مدل در رامسر منوط به اجرای سریع، اصولی و فنی آن است. اگر 
انتقال زباله با تأخیر و بدون درنظر گرفتن الزامات فنی سایت پرده سر انجام شود، رامسر همچنان در 

چرخه معیوب گذشته باقی مانده و از دسترسی به اعتبارات محروم خواهد ماند.

  مشارکت مردمی و تفکیک زباله از مبدأ؛ نسخه شفابخش
معاون سیاسی فرماندار رامســر نیز در کارگروه پسماند شهرستان رامسر بر رویکرد مبتنی بر 
کاهش پسماند تأکید کرد و توضیح داد: اقدامات تمامی متولیان بخش پسماند می بایست معطوف 
به کاهش تولید زباله، اصلاح الگوی مصرف، آگاهی بخشی و آموزش به‌ویژه تفکیک زباله از مبدأ باشد

کمیل شــعبانیان بر اهمیت تفکیک زباله از مبدأ و نقش آن در کاهش حجم زباله در ســایت 
اشــکته چال و جلوگیری از تولید شیرابه تأکید کرد و گفت: اگر اکنون نمی توانیم برنامه درست و 
جامعی برای کاهش زباله تولیدی و مدیریت آن ارائه دهیم، دست کم باید برای طرح تفکیک زباله 
از مبدأ، قدم های عملی مناسبی برداریم. این طرح به برنامه‌ای جامع در سطح شهرستان نیاز دارد و 
می بایست با هماهنگی و تعامل تمامی متولیان این بخش عملیاتی شود. اینکه صرفاًً اداره حفاظت 
محیط زیست به لحاظ مأموریت های سازمانی به دنبال اجرای مصوبه های گذشته باشد و در مقابل، 

پاسخ هایی که حکایت از کوتاهی دارد ارائه شود، در شأن شهروندان نیست.

  بحران جمعیت تهدید پنهان آینده کرمانشاه است
 مشاور فرهنگی و اجتماعی استاندار کرمانشاه گفت: استان با چهار چالش عمده بیکاری، حاشیه نشینی، حاکمیت روابط عشیره‌ای و بحران جمعیت روبه‌رو است و در میان آنها مساله جمعیت کمتر مورد توجه قرار گرفته در حالی که می تواند آینده کرمانشاه 
را با تهدید جدی مواجه کند. ایوب صفری در نشست تخصصی تحولات جمعیتی کرمانشاه که به همت مرکز هم اندیشی و دیده بان توسعه استان در جهاد دانشگاهی برگزار شد گفت: استان کرمانشاه در بسیاری از شاخص های جمعیتی پایین تر از متوسط 

کشور قرار دارد و این وضعیت نشان‌دهنده یک چالش جدی است.او اظهار داشت: چهار چالش عمده استان شامل بیکاری، حاشیه نشینی، حاکمیت روابط عشیره‌ای و قبیله‌ای و در نهایت بحران جمعیت است که کمتر به آن پرداخته شده است.
وی افزود: بر اساس آمارهای رسمی مرکز آمار، ثبت‌احوال و سازمان مدیریت، جمعیت استان طی ۱۵ سال گذشته متوقف شده و در برخی شهرستان ها روند منفی جمعیتی مشاهده می شود. کرمانشاه در حال حاضر سیزدهمین استان پرجمعیت کشور 
است اما سهم آن از جمعیت ایران از ۳.۲۳ درصد در سال ۱۳۷۵ به ۲.۴۴ درصد در سال ۱۳۹۵ کاهش یافته است.صفری با بیان اینکه تراکم جمعیت استان ۷۸ نفر در هر کیلومتر مربع است، گفت: این رقم در مقایسه با تراکم جمعیتی کشور که حدود ۴۹ 

نفر در هر کیلومتر مربع است بالاتر بوده اما روند کلی جمعیت استان متوقف یا کاهشی است.
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مشکل پرسپولیس نوع بازی و تاکتیک است

عرشیا حسن پور     |  پیشکسوت پرسپولیس گفت: پرسپولیس باید در بازی‌های بعدی هماهنگ تر بازی کند و نوع بازی و تاکتیک خود را 
تغییر دهد تا در بازی های آینده گرفتار نشود.

هفته گذشته لیست نهایی ۲۶نفره تیم امید ایران برای حضور در مرحله 
مقدماتی جام ملت های زیر ۲۳سال آسیا منتشر شد؛ لیستی که در نگاه 
نخست قرار بود نتیجه تعامل سازنده میان فدراسیون و باشگاه ها باشد، اما 
حالا با حاشیه هایی جدی همراه شده است. مرحله مقدماتی این رقابت ها 
از دوازدهم شهریور آغاز خواهد شد و براساس تقویم فیفا، از دهم شهریور 
پنجره رسمی بازی های ملی باز می شود. همین موضوع دست امید روانخواه، 
سرمربی تیم امید را برای استفاده از لژیونرها و بازیکنان داخلی در جریان 
مسابقات باز گذاشته است. با این حال، اردوی تیم امید از فردا صرفاًً با حضور 
بازیکنان داخلی کلید می خورد. نکته قابل توجه، خط خوردن چهره هایی 

چون محمد عسکری مهاجم سپاهان و همچنین غیبت بازیکنان تراکتور در لیست جدید است؛ مسأله‌ای که نشان از دشواری های تازه در 
مسیر دعوت از بازیکنان لیگ برتری دارد. در این میان، استقلال با سه نماینده بیشترین سهم را در فهرست تیم امید دارد، اما شنیده ها 
حاکی اســت که ریکاردو ســاپینتو تنها با حضور اســماعیل قلی‌زاده در اردوی امید موافقت کرده و نسبت به اعزام سعید سحرخیزان و 
امیرمحمد رزاقی‌نیا مخالفت کرده است. از سوی دیگر، در ملوان نیز سه مهره کلیدی یعنی دانیال ایری، فرحان جعفری و عباس حبیبی 
در لیست روانخواه دیده می شوند؛ بازیکنانی که غیبت شان می تواند ضربه بزرگی به ترکیب این تیم در لیگ برتر بزند. به این ترتیب، انتظار 
می‌رود در روزهای آینده چالش میان باشگاه ها و فدراسیون بر سر در اختیار گذاشتن بازیکنان امید به اوج برسد؛ چالشی که نتیجه آن 

می تواند بر سرنوشت تیم امید در رقابت های آسیایی تأثیرگذار باشد.
تیم امید ایران پیش از آغاز رقابت های مقدماتی جام ملت ها هنوز دیداری تدارکاتی با تیم های ملی برگزار نکرده و در آســتانه شــروع 
مسابقات برنامه‌ریزی برای انجام بازی های دوستانه همچنان ادامه دارد. تاکنون برگزاری دو دیدار تدارکاتی مقابل چین تایپه قطعی شده 
است؛ مسابقاتی که کادرفنی امیدوار است با استفاده از آنها شناخت بهتری از سبک بازی هنگ کنگ، نخستین حریف ایران در مقدماتی 
قاره‌ای، به دســت آورد. در عین حال، مذاکرات برای یافتن یک حریف ســوم در جریان اســت. تیم ملی هند که هم‌زمان با ایران در دبی 
حضور دارد، یکی از گزینه های جدی محسوب می شود. همچنین فدراسیون فوتبال عراق پیشنهادی برای برگزاری بازی دوستانه ارائه کرده 
که می تواند محک جدی تری برای شاگردان روانخواه باشد. از سوی دیگر، احتمال رویارویی با یکی از باشگاه های امارات نیز مطرح شده و 
کادرفنی در تلاش است بهترین تصمیم را برای تکمیل برنامه آماده سازی اتخاذ کند. ملی پوشان امید تا دهم شهریور در دبی تمرینات و 
بازی های تدارکاتی خود را ادامه خواهند داد و پس از آن راهی ابوظبی می شوند تا از دوازدهم شهریور در مرحله مقدماتی جام ملت های زیر 
۲۳سال آسیا حضور پیدا کنند. این دیدارهای دوستانه، نقش مهمی در هماهنگی و آماده سازی بازیکنان برای رقابت اصلی خواهد داشت

پیش از این در روزنامه ایران ورزشی تأیید کرده بودیم که با توجه به قطعی 
نشدن دیدار تدارکاتی برای تیم ملی ایران و حضور تیم امید در مسابقات 
مقدمــاتی جام ملت های آسیا، تیم ملی با نفرات و بازیکنان اصلی خود در 
تورنمنت کافا شرکت می کند و امیر قلعه نویی سرمربی تیم نیز در آخرین 
گفت‌و گوی خود، صراحتاًً این موضوع را تأیید کرد که تورنمنت کافا، اولین 
رقابت تدارکاتی ایران برای شرکت در مسابقات جام جهانی ۲۰۲۶ است. امیر 
قلعه نویی در خصوص لیست تیم ملی برای مسابقات کافا گفت: »جلسات 
بسیاری با اعضای کادر فنی برای انتخاب بازیکن برگزار کردیم. هفته های 
اول و دوم فصــل جدید لیگ برتر را به طور دقیق رصد می کنیم تا ببینیم 

بازیکنان لیگ در چه مرحله‌ای از آمادگی هستند و پس از پایان مسابقات هفته دوم نیز لیست را اعلام خواهیم کرد. 
مجبور بودیم یک لیست اولیه برای تورنمنت کافا ارسال کنیم که شامل ۴۰ نفر بود، اما از این بین باید لیست نهایی را برای حضور در 
مسابقات انتخاب کنیم. چند بازیکن آسیب‌دیده داریم که طبق اعلام کادر پزشکی تیم ملی بعید به نظر می‌رسد در این اردو آنها را داشته 
باشیم و برای مثال، سردار آزمون، علی قلی‌زاده و مهدی قایدی قطعاًً در این تورنمنت نیستند. از بازیکنان زیر 23 سال، بویژه آنهایی که در 
تورنمنت قبلی در کنارمان بودند، نمی توانیم استفاده کنیم؛ چراکه در همان بازه زمانی تیم المپیک ایران بازی رسمی دارد و ما ترجیح دادیم 

که آن بازیکنان را به تیم امید و تورنمنت مقدماتی جام ملت های آسیا اعزام کنیم.«
نکته دیگر اینکه قلعه نویی، تأیید کرده که بازیکنان لژیونر در مسابقات کافا، ایران را برای بازی نخست همراهی نمی کنند: »تورنمنت 
کافا سه روز پیش از فیفادی آغاز می شود و زمان حضور لژیونرها براساس آخرین بازی باشگاهی آنها و بعد از بازی اول خواهد بود. در مورد 
بازیکنان شاغل در لیگ امارات در حال مذاکره برای حضور آنها پیش از شروع فیفا دی هستیم. با توجه به سال منتهی به جام جهانی و 
محدودیت هایی که به دلیل تحریم های ظالمانه ایجاد شده، تیم ملی فوتبال ایران به کمک مسئولان و نمایندگان نیاز مبرم دارد؛ چرا که 

فدراسیون فوتبال به تنهایی نمی تواند به این مهم دست پیدا کند.«
به نظر می‌رسد که تیم ملی ایران با توجه به وضعیت نه چندان مناسب دیپلماسی ورزشی و برقرار نشدن مسابقات تدارکاتی، چاره‌ای جز 
حضور در کافا با شرایط سخت و بدون حضور بازیکنان اصلی خود ندارد. مسئولان فدراسیون فوتبال و بدنه ورزش تاکنون در پروسه تدارکات 
تیم ملی برای حضور در جام جهانی، نمره قبولی نمی‌گیرند و حتی با وجود توجیهات اعضای کادر فنی مبنی بر در دسترس نبودن دیدارهای 

تدارکاتی باکیفیت، حضور در کافا با شرایط فعلی، هیچ دستاوردی برای فوتبال ایران به همراه نخواهد داشت.

روزهای سخت پیش‌روی امید خبری از قایدی، قلی‌زاده و آزمون نیست

    استعفای عضو هیات مدیره استقلال
سخنگوی فدراسیون درباره شکل ادامه فعالیت 
نایب رییس بانوان فدراسیون فوتبال توضیحاتی 

ارائه کرد.
 امیــر مهدی علوی، ســخنگوی فدراسیون 
فوتبال گفت: باعنایت به کناره گیری و اســتعفا 
دکتر فریده شــجاعی از حضور در هیات مدیره 
باشگاه استقلال، وی از این پس صرفا به عنوان 
نایب رییس بانوان و عضو هیات رییسه فدراسیون 

فوتبال فعالیت می کند.

  ورزشگاه پارس به لیگ برتر رسید/ 
پیکان در اکباتان میزبانی می کند

ســازمان لیگ فوتبال ورزشــگاه میزبان دو 
دیدار از هفته دوم لیگ برتر را اعلام کرد.

 مســابقه دو تیم پیکان تهران - اســتقلال 
خوزستان ســاعت ۱۹:۱۵ دوشنبه ۳ شهریور 
در ورزشگاه پاس قوامین تهران برگزار می شود

همچنین مسابقه دو تیم فجرشهید سپاسی 
شیراز - گل گهرسیرجان ســاعت ۱۹:۳۰ روز 
سه شنبه ۴ شــهریور در ورزشگاه پارس شیراز 

برگزار می شود.

  ســردار آزمون جایزه بهترین گلزن 
آسیا را دریافت کرد

مهاجم ایرانی تیم فوتبال شــباب الاهلی در 
بازگشــت به تمرینات این تیم، جایزه بهترین 
گلزن آسیا در فصل گذشــته ACL۲ را دریافت 

کرد.
 ســردار آزمون مهاجم ایرانی شباب الاهلی 
امارات پس از بازگشــت بــه تمرینات تیمش، 
جایزه آقای گلی فصل گذشــته لیگ قهرمانان 

آسیا ۲ را دریافت کرد.
آزمون در فصل گذشته این رقابت ها، با وجود 
حذف شباب الاهلی در مرحله حذفی عملکرد 
درخشانی داشت و با ۹ گل زده موفق شد عنوان 

بهترین گلزن مسابقات را از آن خود کند.

  آخرین تیر به سیبل نقل و انتقالات
پرونده بازگشــت علی کریمی که اکنون عضو 
باشگاه کایسری اسپور ترکیه است، بار دیگر از سوی 
مدیران باشگاه استقلال باز شده است. این وضعیت 
در روز های پایانی پنجره نقل‌وانتقالات نشان از علاقه 
مدیران باشگاه استقلال به حضور این بازیکن در 

ترکیب آبی‌ها دارد.
پــروژه بازگرداندن علی کریمی در شــرایطی 
کلید خورده است، که مدیران استقلال نسبت به 
موفقیت در این انتقال خوشبین هستند. طی دو 
ماه گذشته مدیران استقلال بار ها با مدیران باشگاه 
کایسری اسپور ترکیه رایزنی کردند تا شاید کریمی 
را به خدمت بگیرند، اما هیچ موفقیتی در این راه 

به دست نیامد.
اما مذاکــرات جدید مدیران اســتقلال پس 
از جــذب داکنز نازون از کایسری‌اســپور دوباره 
 کلید خورده و اســتقلال در تلاش اســت تا بار

 دیگر هافبک ایرانی این تیم ترکیه‌ای را به خدمت 
بگیرد. این انتقال، اما منوط به توافق مالی و دریافت 
رضایتنامه از باشــگاه کایســری است که باشگاه 
اســتقلال برای رسیدن به این مهم باید مبالغی 
را به باشگاه ترکیه‌ای پرداخت نماید. برخی منابع 
حتی از کشور ترکیه این انتقال را قطعی می‌دانند، 
اما اختلافات ارزی و مالی همچنان اصلی ترین مانع 
است و نباید فراموش کرد که بدون تحقق توافق 

مالی، این انتقال در حد شایعه باقی  
می ماند.بــه هرحال بایــد دیــد در روز های 
اندک بــاقی مانده تا پایان نقــل و انتقالات چه 
اتفاقــاتی رخ خواهد داد و آیا مدیران اســتقلال 
 قادر به جلب رضایت باشــگاه ترکیه‌ای هســتند

 و می تواننــد مانند نــازون، علی کریمی را هم به 
خدمت بگیرند؟! 

یکی از لژیونرهای فوتبال ایران که سیر نزولی خود را در سال های اخیر طی می کند، اللهیار صیادمنش است. بازیکنی که فصل گذشته در ترکیب تیم وسترلو بلژیک، شروعی موفق داشت، حالا 
و در ابتدای فصل ۲۰۲6-۲۰۲5، تبدیل به یکی از چهره های ناموفق فوتبال ایران شــده تا اوضاع نابســامان لژیونرهای حاضر در فوتبال اروپا ادامه پیدا کند. اللهیار صیادمنش از ابتدای ســال ۲۰۲۴ 
پیراهن وســترلو را بر تن کرده، اما فصل جاری برای او چندان خوش یمن نبوده اســت. مهاجم ایرانی تنها در هفته نخســت لیگ بلژیک مقابل اندرلخت به میدان رفت و ۱۳ دقیقه فرصت بازی پیدا 
کرد؛ دیداری که در نهایت با شکســت ۵ بر ۲ وســترلو پایان یافت. پس از آن، صیادمنش در ســه مســابقه اخیر تیمش نیمکت نشین مطلق بوده و ایسام شاری، سرمربی مراکشی-بلژیکی وسترلو، 

علاقه ای به استفاده از او نشان نداده است. آخرین مسابقه این تیم برابر سرکل بروژ نیز با شکست سنگین ۴ بر یک همراه بود و صیادمنش بار دیگر از روی نیمکت نظاره گر بازی شد.
این شــرایط در حالی رقم می خورد که تا جام جهانی ۲۰۲۶ زمان زیادی باقی نمانده و وضعیت بازیکنان ایرانی در اروپا چندان امیدوارکننده نیســت. مهدی طارمی در اینتر بلاتکلیف مانده و 

حتی مجوز تمرین با تیم را پیدا نکرده است.
روزهای تاریک 
صیادمنش در بلژیک

بحران سقف بودجه؛ حاصل بی تدبیری مدیران پرسپولیس!

جویباری باید زودتر می‌رفت

ســوء مدیریت باشگاه پرسپولیس در موضوع رعایت نکردن قانون سقف بودجه، باعث 
شد این باشگاه در هفته نخست لیگ برتر، ۵ بازیکن تیمش را در اختیار نداشته باشد.

 تیم فوتبال پرســپولیس در شرایطی در هفته نخســت لیگ برتر فوتبال ایران برابر 
میهمانش فجرسپاسی تن به تساوی داد که تا دقایق پایانی بازی یک بر صفر از حریفش 
عقب بود و در نهایت توانست از شکست فرار کند. اما نکته مهم و حائز اهمیت این بازی 
این بود سرخ ها به خاطر ثبت نشدن قرارداد ۵ بازیکنشان نتوانستند از آنها در این دیدار 
استفاده کنند، نکته‌ای که ضعف های مدیریتی این باشگاه را پررنگ تر از همیشه می کند

بر اساس دســتورالعمل فدراسیون فوتبال، باشگاه های لیگ برتری تنها می توانستند 
ســقف بودجه خود را نســبت به فصل گذشته ۳۰ درصد افزایش بدهند و با این شرایط 
پرسپولیسی ها سقف بودجه حدود ۵۳۰ میلیاردی داشتند. اما مجموع مبالغ قراردادهای 
منعقد شده پرسپولیس بیش از این سقف بود و در نهایت هم به خاطر این مشکل سرخ ها 
نتوانستند پیش از اولین بازی فصل خود، قرارداد مرتضی پورعلی گنجی، پیام نیازمند، سرژ 
اوریه، مجتبی فخریان و میلاد سرلک را به ثبت برسانند و از آنها استفاده کنند. موضوعی 
که باعث شــد دســت وحید هاشمیان در اولین بازی فصل خالی شود، اما به راستی چرا 

پرسپولیس با چنین مشکلی روبه‌رو شد؟

مدیران‌ باشگاه پرسپولیس که از همان روزهای ابتدایی آغاز نقل‌وانتقالات از خریدهای 
جدید خود رونمایی می کردند، به خوبی می‌دانســتند قانونی تحت عنوان ســقف بودجه 
وجود دارد و اگر قرار اســت این باشگاه در این بازار پر هیاهو موفق باشد و ستاره ها را به 

خدمت بگیرد و قراردادشــان را به ثبت برساند، قاعدتا باید چاره‌ای برای آن بیندیشد اما 
این کار انجام نشد و این چاره‌ اندیشی به روزهای پایانی موکول شد و در نهایت هم کارت 
بازی ۵ بازیکن صادر نشد. همین یک نکته نشان می‌دهد کسانی که زمام امور در باشگاه 
پرسپولیس را بر عهده دارند، بدون تدبیر خاصی کارها را پیش می برند و در نهایت هم که 
کار به تنگنا خورد، پاسخ قانع کننده‌ای برای عملکرد خود ندارند. سوال مهمی که در اینجا 
باید از مدیران اجرایی باشگاه پرسپولیس پرسیده شود این است که شما که از قانون سقف 
بودجه اطلاع داشتید، چرا از همان ابتدا که قراردادها را به امضا می‌رساندید چاره‌ای برای 
رعایت آن نیندیشیدید و از همان ابتدای کار فکر ثبت قراردادها نبودید؟ با چه استدلال 
و منطقی کار را به روزهای پایانی کشاندید؟ شاید به خاطر همین نوع عملکردهاست که 
هر روز شاهد اعتراض هواداران پرسپولیس به سبک و سیاق مدیریت این باشگاه هستیم

در این موضوع باید نکته مهمی را هم ذکر کرد و آن این است که ثبت قرارداد همین 
بازیکنانی هم که انجام شــد و در ترکیب پرســپولیس برابر فجرسپاسی قرار گرفتند، با 
کمک یکی از بانک های مالک پرســپولیس انجام شــد و اگر اقدامی نمی کردند احتمالا 

وحید هاشمیان باید شخصا خودش وارد میدان می شد تا بازی کند!

کارشــناس فوتبال با بیان این که نظری جویباری از ابتدا نباید پســت مدیر عاملی را 
قبول می کرد گفت: مدافعان استقلال دوباره اشتباهات خود را تکرار نکنند.

هاشــم حیدری و در خصوص اســتعفا نظری جویباری گفت: جویباری ســال ها در 
اســتقلال در پســت های مختلف کار کرده بود و شرایط این تیم را به خوبی می شناخت 
و می‌دانســت مجموع استقلال چه مشکلات و نقاط ضعفی دارد. او تا قبل از مدیر عامل 
شدن در استقلال چهره محبوبی نزد هواداران بود اما همه چیز برای او تغییر کرد و مردی 
که سال ها هواداران از او حمایت می کردند شعار حیا کن رها کن را شنید تا متوجه شود 
طرفداران اســتقلال با کسی شوخی ندارند و آنها مدیری می خواهند که بتواند مشکلات 
اســتقلال را حل کند. نظری باید زمانی که در اســتقلال به بن بست رسیده بود استعفا 
می‌داد تا محبوبیتش بیش از این از بین نرود. البته به جز جویباری که اســتعفا داد در 
هیئت مدیره هم باید تغییراتی صورت بگیرد تا شاید این اتفاقات باعث شود استقلال با 

یک کادر مدیریتی قوی فصل خوبی را آغاز کند.

  آگاهانه مدیر عامل جدید انتخاب شود
وی در خصــوص انتخاب مدیر عامل جدید تاکید کرد: انتخاب مدیر عامل جدید باید 

کاملًاً منطقی انجام شود. فردی باید به این سمت و صندلی برسد که با فوتبال و مشکلات 
استقلال آشنا باشد و توانایی انجام کار و حل مشکلات را داشته باشد. تاجر نیا باید برای 
انتخاب مدیر عامل از نظرات پیشکسوتان صاحب نظر استفاده کند و خودش به تنهایی 
چنیــن کاری انجام ندهد. مدیر عامل باید بداند کجا آمده و از تجربه بزرگان اســتقلال 
استفاده کند. فردی که قرار است مدیر عامل شود در اولین قدم با نظری مشورت کند و از 
او بخواهد مشکلات استقلال را شفاف به او بگوید. انتخاب مدیر عامل بسیار حساس شده 
و اگر هیئت مدیره و تاجر نیا اشتباه کنند باز باید منتظر اتفاقات تلخ در استقلال باشیم

  مدافعان استقلال دوباره اشتباه نکنند
کارشناس فوتبال در خصوص دیدار استقلال و تراکتور در هفته اول لیگ برتر گفت: 
متأسفانه استقلال سوپر جام را به خاطر اشتباهات مدافعان از دست داد و نتوانست جام 

را به دست بیاورد. 
ساپینتو به طور حتم چند تغییر را در این دیدار خواهد داشت. ساپینتو بعد از گذشت 
دو ماه حضور در اســتقلال نفرات خود را به خوبی شــناخته و باید با ترکیبی خوب به 
میدان برود ضمن اینکه مدافعان اســتقلال دوباره دچار اشتباه نشوند. کسب امتیاز برای 

هر دو تیم در اولین بازی برای دو تیم بسیار مهم است و سرمربیان دو تیم نمی خواهند 
بازنده از زمین خارج شوند.

حیدری در پایان خاطرنشان کرد: فوتبال بدون تماشاگر هیچ جذابیتی ندارد و تماشایی 
هم نیست. هواداران باید باشند تا دو تیم انگیزه بالای برای بازی داشته باشند. نبود هوادار 
فوتبال را از تب و تاب می‌اندازد و امیدوارم از هفته دوم تا پایان فصل دیگر شــاهد بازی 

بدون تماشاگر نباشیم.

حمید درخشــان، در ارزیابی از عملکرد پرسپولیس برابر فجرسپاسی در هفته نخست رقابت های لیگ 
برتر فوتبال، اظهار کرد: هفته اول رقابت های لیگ برتر فوتبال اســتارت خوبی برای پرســپولیس نبود و 
شــانس آورد که در دقایق پایانی بازی گل نخورد. آن طور که تصور می کردیم هفته نخســت شروع خوبی 

برای پرسپولیس نبود.
وی گفت: پرسپولیس در هفته نخست اشکالات زیادی در دفاع، حمله، هافبک و ... داشت که امیدوارم 

برای بازی های بعدی این اشکالات را رفع کند و بازی سریع و روان تری را به نمایش بگذارد. 
پیشکسوت پرسپولیس یکی دیگر از اشکالات این تیم در هفته نخست رقابت های لیگ برتر را نداشتن 
برنامه عنوان کرد و افزود: پرســپولیس برابر فجرســپاسی با برنامه بازی نمی کرد و همین امر سبب شده 
بود که فجرســپاسی بســته بازی کند و با استفاده از ضدحمله توانست به گل دست پیدا کند. پرسپولیس 
باید در بازی های بعدی با برنامه تر و هماهنگ تر بازی کند تا سایر تیم ها نیز از این ترفند استفاده نکنند. 

او در پاسخ به این پرسش که نبود ۱۲ بازیکن پرسپولیس چقدر در عملکرد تیم تاثیرگذار بود؟ گفت: 
من این مساله را قبول ندارم. تمام بازیکنان جزو لیست اصلی پرسپولیس هستند و قرارداد دارند. مشکل 
تیم ما نفرات و نوع ترکیب نیست بلکه نوع بازی و تاکتیک است. ما نمی توانیم بگوییم که در اولین بازی 
نباید این نفرات بازی می کردند. باید دنبال راهکار اساسی بود تا نوع بازی را اصلاح کنیم، شکل بازی مهم 

است نه نفرات.
درخشان یکی دیگر از ضعف های اساسی پرسپولیس برابر فجرسپاسی را ناهماهنگی بین بازیکنان عنوان 
کرد و افزود: پرسپولیس در بازی های بعدی باید سعی کند هماهنگ تر بازی کند تا کار تیمی قوی تر شود 
و سرعت بازی بالاتر برود. در بازی اول کار ترکیبی خوب نبود، امیدوارم در بازی های بعدی شاهد تغییر و 

تحولات بیشتری در پرسپولیس باشیم.
پیشکسوت پرسپولیس همچنین در ارزیابی از تیم فجرسپاسی گفت: برابر پرسپولیس بازی خوبی ارائه 
داد و خوب دفاع می کرد البته چون نمی توانســت پا به پای پرســپولیس بازی کند دل به ضدحمله بسته 
بود و با استفاده از همین نفرات توانست دروازه پرسپولیس را باز کند. واقعا اگر در دقایق پایانی گل دوم را 
نیز دریافت می کردیم کار بدتر می شد و نتیجه خوبی برای پرسپولیس حاصل نمی شد باید واقع‌بینانه نگاه 

کنیم تا در بازی های بعدی نیز به خاطر این مشکلات گرفتار نشویم.
او در پایان خاطرنشان کرد: پرسپولیس امسال تیم خوبی بسته و هر بازیکنی که خواسته برای این تیم 

خریداری شده است باید از داشته های خود به خوبی استفاده کند.

  نمی توانیم با رقم های بالا رقابت کنیم
ســرمربی آلومینیوم اراک می گوید شــرایط تیمش به گونه‌ای اســت که نمی تواند با رقم های بالای نقل‌وانتقالات رقابت کند.مجتبی حسینی، ســرمربی آلومینیوم اراک پس از شکســت برابر گل گهر سیرجان در هفته نخســت لیگ بیســت‌وپنجم لیگ برتر اظهار کرد: به عنوان بازی 
اول، بازی بدی نبود. تیم حریف توانســت با یک پرس قوی در ۲۰-۳۰ دقیقه اول از اشــتباهات بچه های ما در توپ لو دادن اســتفاده کند و به موقعیت برســد. یک ســوپرگل زدند و یکی دو موقعیت دیگر هم به خاطر پرسینگ و لو دادن توپ ها توســط بازیکنان ما برایشان به وجود آمد.
ـشت اتفاق می‌افتاد که ما تغییر سیــستم دادیم و پس از این تغییر سیــستم، کل بازی ـسوی مهدی تیکدری داـ ـشته باشیم. در ابتدای نیمه دوم دوباره همان اتفاق ضدحمله از ـ  در ادامه از دقیقه ۳۰ به بعد ما بازی را گرفتیم و توانــستیم در گردش توپ و حفظ توپ عملکرد بهتری داـ

دست ما بود. فرصت هایی هم داشتیم که بتوانیم بازی را برگردانیم که متاسفانه نشد. با توجه به تغییرات زیادی که تیم مان داشت این بازی می تواند در ادامه بازی ها به ما کمک کند.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

قیمت جدید تیگو 7 
 پرمیوم و
 ام وی ام X33 کراس

قیمت جدید تیگو 7 پرمیوم و ام وی ام X33 کراس از ســوی شرکت 
مدیران خودرو برای مردادماه 1404 اعلام شد. جزئیات بیشتر را در ادامه 

بخوانید.
در ماه های اخیر بازار خودرو در ایران با موج تازه‌ای از افزایش قیمت ها 
روبه‌رو شده و این روند هم در محصولات داخلی و هم در خودروهای مونتاژی 

به‌ وضوح مشاهده می شود.
 شــرکت های خودروســازی به‌ طور مداوم و در بازه های زمانی کوتاه، 
لیســت قیمت های خود را تغییر می‌دهنــد و این موضوع موجب نگرانی 

مصرف کنندگان و سردرگمی در بازار شده است.
در همین راســتا، شــورای رقابت بــا مصوبه جدید خود مســئولیت 
تعیین قیمت را عملا بر عهده خودروســازان گذاشــته و نقش ســازمان 
حمایــت از مصــرف‌ کننــدگان و تولیدکنندگان را به‌ عنــوان نهاد ناظر 
تعریــف کرده اســت. این تصمیم، گرچــه با هدف افزایش شــفافیت و 
ـجدی درباره ـشده، اما در عمل پرــسش های ـ  تنظــیم بهتر بازار اتخاذ ـ

میزان تأثیرگذاری آن بر کنترل قیمت ها و حمایت از مصرف کننده ایجاد 
کرده است.

چین از اولین هلیکوپتر عمود پرواز خود رونمایی کرد

چین اولین هلیکوپتر عمود پرواز خود را که توسط شرکت صنایع 
هوانوردی این کشــور )AVIC( ساخته شده، معرفی کرد. این دستاورد 
نشان می‌دهد که برنامه ساخت هلیکوپترهای عمود پرواز در چین از 
مرحله طراحی و نمایش مفهومی عبور کرده و اکنون به فاز عملیاتی 

وارد شده است.

  رونمایی از اولین هلیکوپتر عمود پرواز چین
بر اساس تصاویری که منتشر شده، این پرنده شباهت های زیادی 
با هلیکوپتر Valor 280-V آمریکایی دارد. همانند مدل آمریکایی، در 
ایــن هلیکوپتر موتورها در جای خود ثابت باقی می مانند، اما روتورها 
بــه همراه محورهای انتقال نیرو قابلیت چرخش دارند تا امکان تغییر 
وضعیت میان پرواز عمودی و پرواز افقی فراهم شــود. چنین آرایشی 
نه تنها تطبیق پذیری پروازی را افزایش می‌دهد، بلکه دامنه مأموریت های 

بالقوه را نیز به طور قابل ملاحظه‌ای گسترش می بخشد.

این هلیکوپتر به یک بال مستقیم مجهز است که یک شفت انتقال 
نیــرو از میان آن عبور می‌کند. این ســازوکار امــکان می‌دهد هر دو 
روتور توســط یک موتور تغذیه شوند، حتی اگر یکی از موتورها دچار 
از کارافتادگی گردد. این طراحی‌ با هدف افزایش ســطح ایمنی پرواز 
و تضمین پایداری هواگرد در شــرایط بحرانی صورت گرفته اســت. 
 T ســایر ویژگی های آن شامل ارابه فرود جمع‌شونده و پیکربندی دم
شــکل است که از جمله عناصر رایج در هواگردهای مدرن با کاربری 
چندمنظوره محسوب می شود.چیدمان کلی روتور چرخان به خوبی نشان 
می‌دهد که پکن علاقه مند به تلفیق قابلیت برخاست و فرود عمودی 
بالگردها با سرعت و برد هواپیماهای بال ثابت است. کارشناسان نظامی 
تأکید می کنند چنین سامانه هایی می‌تواند برای ارتش چین گزینه های 
نوینی در زمینه یورش های دوربرد، جابه جایی سریع نیرو و تجهیزات، 
و همچنین عملیات دریایی فراهم آورد.ماکت این هواگرد نخستین بار 
در نمایشگاه هوایی ژوهای در سال 2022 به نمایش درآمد، جایی که 

AVIC اهداف خود را برای برنامه هلیکوپترهای نسل آینده تشریح کرد. 
پرواز اخیر اثبــات می کند که پروژه هلیکوپتر عمود پرواز چین دیگر 
صرفاًً در حد مطالعات طراحی نیست و رسماًً وارد مرحله آزمایش های 
میدانی شــده است.چین در گذشته ســرمایه گذاری قابل توجهی در 
توســعه بالگردها در اندازه‌ها و کاربری های گوناگون انجام داده است، 
اما پروژه هلیکوپتر عمود پرواز نشان‌دهنده حرکت به سوی طرح هایی 
بلندپروازانه تر و همسو با روندهای جهانی است. ایالات متحده با توسعه 
Osprey 22-V و Valor 280-V پیشگام این حوزه بوده و سال‌ها مزایای 
ســرعت بالا، برد زیاد و توان برخاست عمودی را در قالب یک پلتفرم 
واحد به نمایش گذاشته است.اگرچه جزئیات فنی اولین هلیکوپتر عمود 
پرواز چین، مانند میزان بار قابل حمل، برد پروازی و عملکرد عملیاتی آن 
هنوز از سوی مقامات AVIC اعلام نشده، اما پرواز موفق آن نشان‌دهنده 
قصد جدی چینی ها برای دســتیابی به توانمندهای عملیاتی در دهه 

آینده در این زمینه است.

 مرتضی اکبری      |  اولین هلیکوپتر عمود پرواز چین رونمایی شد. چین با توسعه‌ی این بالگرد پیشرفته، گام بزرگی در صنعت هوانوردی خود برداشته است.

 آمارهای اوپک 
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گذشت.

 الگویی جامع برای توانمندســازی سالمندان در »مراقبت 
از خود«

پیری جمعیت دیگر یک پیش‌بینی دور نیست، بلکه واقعیتی در حال 
وقوع است که پیامدهای اجتماعی و اقتصادی گسترده‌ای به همراه دارد. 
پژوهشی تازه به بررسی راهکارهای ارتقای توان ســالمندان در مراقبت 
از خود و حفظ کیفیت زندگی آن‌ها پرداخته اســت.در سال های اخیر، 
افزایش چشمگیر جمعیت سالمندان در سراسر جهان توجه بسیاری از 
پژوهشــگران و سیاستگذاران را به خود جلب کرده است. این روند، که 
از آن به عنوان »انقلاب ساکت« یاد می شود، پیامدهای مهمی در حوزه 
سلامت عمومی دارد. برآوردها نشان می‌دهند تا سال ۲۰۵۰ حدود ۱۷ 
درصد جمعیت جهان را افراد بالای ۶۵ سال تشکیل خواهند داد و جمعیت 
افراد ۸۰ سال و بالاتر نیز به چهار درصد خواهد رسید. افزایش سن نه تنها 
احتمال بروز بیماری های مزمن را بالا می برد، بلکه هزینه های درمان و نیاز 
به مراقبت های ویژه را نیز افزایش می‌دهد. از این رو، توجه به شیوه های 
ارتقای سلامت و پیشگیری از بیماری ها برای این گروه سنی ضروری است.

افزون بر مسائل جسمانی، تغییرات جمعیتی بر کیفیت زندگی سالمندان 
نیز تأثیر مستقیم دارد. کاهش توان حرکتی، وابستگی بیشتر به دیگران 
و مشکلات روانی ناشی از انزوای اجتماعی، ضرورت بازنگری در خدمات 
سلامت را برجسته می کند. سازمان ملل نیز بارها بر لزوم در نظر گرفتن 
ابعاد جسمی، روانی و اجتماعی در مراقبت از سالمندان تأکید کرده است. 
در ایران نیز، بر اساس سرشماری سال ۱۳۹۵، جمعیت بالای ۶۰ سال 
بیش از ۴.۸ میلیون نفر بوده و روند رو به رشدی دارد. این شرایط ایجاب 
می کند که به جای تمرکز صرف بر درمان، فرهنگ »خودمراقبتی« در میان 
سالمندان ترویج شود تا آنان بتوانند نقش فعالی در حفظ و ارتقای سلامت 
خود ایفا کنند.در این خصوص، سعید امام قلی‌زاده، دانشیار گروه مدیریت 
دانشگاه شمال آمل، با همکاری دانشگاه آزاد اسلامی، پژوهشی را برای 
طراحی الگویی جامع از فرهنگ خودمراقبتی سالمندان انجام داده است. 
این پژوهش به بررسی ابعاد گوناگون توانایی سالمندان در مراقبت از خود 
و عوامل مؤثر بر آن پرداخته و سعی کرده راهکاری علمی و کاربردی برای 
بهبود کیفیت زندگی این گروه ارائه دهد.این تحقیق با هدف تدوین الگوی 
فرهنگ خودمراقبتی سالمندان به روش ترکیبی انجام شده است. در گام 
نخست، پژوهشگران با ۲۸ نفر از خبرگان دانشگاهی مصاحبه های عمیق 
انجام دادند و بر اساس روش داده بنیاد، ۴۷ مقوله را در قالب شش مؤلفه 
اصلی شناسایی کردند: دانش خودمراقبتی، خودکارآمدی خودمراقبتی، 
مهارت خودمراقبتی، انضباط معنوی، خودمحوری و هنجارهای اجتماعی 
مرتبط با خودمراقبتی. سپس این مؤلفه‌ها سطح بندی و خوشه بندی شدند

تصاویر کابین لوکس و فناورانه شاسی بلند چینی NIO ES8 منتشر شد؛ 
این خودرو اکنون بزرگترین، هوشمندترین و مجلل ترین شاسی بلند برقی 

بازار چین لقب گرفته است.
شرکت نیو با انتشار تصاویر رسمی، از فضای داخلی خیره کننده شاسی‌بلند 
فول سایز و تمام برقی ES8 رونمایی کرد. این خودرو که اکنون بزرگترین 
شاسی بلند برقی بازار چین محسوب می شود، با ارتقای چشمگیر در ابعاد، 

کیفیت متریال و فناوری های هوشــمند، خود را برای رقابتی جدی آماده 
می کند. پیش فروش این مدل جدید از ۲۱ آگوست آغاز خواهد شد.

NIO ES8 طراحی داخلی و امکانات رفاهی شاسی بلند چینی 
فضای داخلی نیو ES8 جدید با تم های رنگی متنوعی عرضه می شود که در 
تصاویر منتشر شده، تریم قرمز جذاب آن خودنمایی می کند. این رنگ بندی 
خاص حتی به فضای صندوق بار و پشت صندلی های ردیف سوم نیز کشیده 
شــده است. کلیدهای کنترلی با الهام از طراحی کابین هواپیما و تریم های 
فلزی برس خورده، حسی از تجمل و کیفیت را به سرنشینان منتقل می‌کنند

یکی از ویژگی های برجسته در پنل درها، جلوپنجره فلزی اسپیکرها با 
طرحی موسوم به مدار کیهانی است که یک سیستم صوتی و سرگرمی جدید 
را در خود جای داده است. کابین با ۵۲ متر مربع متریال نرم پوشانده شده و 
صندلی ها دارای گلدوزی های پیچیده‌ای با بیش از ۱۲۰ هزار کوک هستند که 
نشان از دقت بالای سازنده دارد.نیو ES8 جدید از یک شاسی‌بلند متوسط به 

یک مدل فول سایز ارتقا پیدا کرده است. این خودرو با طول ۵۲۸۰ میلی متر، 
عرض ۲۰۱۰ میلی متر و فاصله محوری ۳۱۳۰ میلی متر، بزرگترین فضای 
داخلی را در میان محصولات نیو ارائه می‌دهد. تصاویر جدید، چیدمان ۶ نفره 
صندلی‌ها را برای این شاسی بلند چینی NIO ES8 تایید می کنند.در بخش 
بیرونی، نمای جلو زوایای تیزتری پیدا کرده و چراغ ها بازطراحی شده‌اند. این 
خودرو به سه حسگر لایدار )یکی روی سقف و دو عدد در کناره های سپر جلو( 
و رادار تصویربرداری چهاربعدی مجهز شده است. این مجموعه سخت‌افزاری، 

سطح فناوری ES8 را با پرچمدار نیو یعنی مدل ET9 برابر می کند.
این شاسی بلند چینی NIO ES8 همچنان از سیستم دو موتوره با حداکثر 
قدرت ترکیبی ۶۹۷ اسب بخار استفاده می کند. نیروی مورد نیاز آن از طریق 
باتری لیتیومی سه تایی ساخت شــرکت CATL تامین می شود. این خودرو 
همچنین از پلتفرم ۹۰۰ ولتی فوق ســریع نیو برای شارژ و تعویض باتری 
پشتیبانی می‌کند که امکان شارژ ۲۵۰ کیلومتر پیمایش تنها در ۵ دقیقه یا 

تعویض کامل باتری در ۳ دقیقه را فراهم می سازد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/05/29
شماره : 1936

غزاله جعفری -قیمت طلا با تمرکز ســرمایه‌گذاران بر 
نشســت جکســون هول فدرال رزرو در اواخر هفته جاری، 
در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی، تغییر اندکی نداشت 
و ثابــت ماند.  بهای هر اونس طلا بــرای تحویل فوری در 
معــاملات روز جاری، با ۰.۱ درصد افزایش، به ۳۳۳۴ دلار و 
۹۱ سنت رسید. هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
برای تحویل در دسامبر، ۰.۱ درصد افزایش یافت و به ۳۳۷۹ 

دلار ۴۰ سنت رسید.
کنفرانس جکسون هول در وایومینگ از ۲۱ تا ۲۳ اوت، 
برگزار می شــود و انتظار می‌رود جــروم پاول، رئیس فدرال 
رزرو، در آن ســخنرانی کند می‌تواند سرنخ های بیشتری در 
مورد چشم‌انداز اقتصادی و چارچوب سیاست بانک مرکزی 

آمریکا ارائه دهد.
طبق ابزار دیده بان فدرال شرکت CME، معامله گران در 
حال حاضر، احتمال کاهش ۲۵ واحد پایه نرخ بهره در نشست 

سپتامبر فدرال رزرو را ۸۴ درصد می‌دانند.
طلا که در مواقع عدم قطعیت ژئوپلیتیکی و اقتصادی یک 
دارایی امن محسوب می شود، معمولا در محیط‌های با نرخ 

بهره پایین عملکرد خوبی دارد.
بر اساس گزارش رویترز، پیش‌بینی می شود صورتجلسه 
نشســت جولای فدرال رزرو که قرار اســت روز چهارشنبه 
منتشــر شود، نشانه های بیشــتری در مورد سیاست پولی 

آمریکا ارائه دهد.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۲ 
درصد افزایش، به ۳۸ دلار و هفت سنت رسید. بهای هر اونس 
پلاتین با ۰.۳ درصد افزایش، به ۱۳۲۷ دلار و ۳۰ سنت رسید 
اما هر اونس پالادیوم با ۰.۹ درصد کاهش، ۱۱۱۲ دلار و سه 

سنت معامله شد.

 حرکت طلای جهانی
 آهسته شد

اشــکان اشرفی -وزارت کشــاورزی آمریکا، استفاده از 
زمین های کشــاورزی برای ساخت تاسیسات خورشیدی را 

ممنوع کرد و این ممنوعیت بلافاصله لازم‌الاجرا شد.
 بروک رولینز، وزیر کشــاورزی آمریکا، این تصمیم را در 
شبکه اجتماعی »ایکس« اعلام کرد و گفت: میلیون‌ها هکتار 
از زمین های کشاورزی مرغوب غیرقابل استفاده مانده است 
تا پنل های خورشیدی یارانه‌ای »توافق جدید سبز« ساخته 
شود. این تخریب مزارع و خاک مرغوب ما، آینده نسل بعدی 
کشاورزان و آینده کشور ما را از بین می برد. وزارت کشاورزی 
آمریکا از امروز، دیگر برنامه هایی را برای تامین مالی پروژه های 
خورشیدی یا بادی در زمین های کشاورزی مرغوب اجرا نخواهد 
کــرد و به کمک های مالی هنگفــت مالیات‌دهندگان پایان 
می‌دهد. همچنین به اســتفاده از پنل های ساخت دشمنان 

خارجی مانند چین پایان می‌دهد.
ساخت تاسیسات خورشیدی در زمین های کشاورزی به یک 
رویه رایج در آمریکا و اخیرا در انگلیس و همچنین در ســایر 
نقاط اروپا تبدیل شده است. توسعه‌دهندگان انرژی خورشیدی 
می توانند به کشاورزان پول بیشتری برای اجاره زمین هایشان 
برای انرژی خورشیدی نسبت به آنچه از کشاورزی به دست 
می آورند، بدهند که بسیاری از کشــاورزان را به قبول چنین 
توافق هایی ترغیب کرده است. با این حال، نگرانی در مورد این 
روند نیز رو به افزایش بوده اســت، زیرا زمین های کشاورزی 
به معنای واقعی کلمه برای تولید غذا اســتفاده می‌شــوند و 
جایگزیــنی تولید غذا با تولید بــرق، نگرانی هایی را در مورد 
امنیت غذایی ایجاد کرده است.بر اساس گزارش اویل پرایس، 
وزارت کشاورزی آمریکا، پیش از این، بیش از ۲ میلیارد دلار 
تامین مالی برای پروژه های بادی و انرژی طریق »برنامه انرژی 
روستایی برای آمریکا« فراهم کرده بود. همچنین آمار سال 
۲۰۲۰ نشان می‌دهد وسعت زمین های کشاورزی تحت تاثیر 
بادی و خورشیدی در مجموع ۴۲۴ هزار هکتار بوده است که 
کمتر از ۰.۰۵ درصد از کل زمین های کشاورزی آمریکا است 
که به نوبه خود نزدیک به ۹۰۰ میلیون هکتار اســت. با این 
حال، این احتمال وجود دارد که وسعت زمین هایی که برای 
ساخت تاسیسات بادی و خورشیدی استفاده شده‌اند، از سال 
۲۰۲۰ افزایش یافته باشد، زیرا دولت جو بایدن، رئیس‌جمهور 
سابق آمریکا، از همه اشکال انرژی جایگزین با تمرکز ویژه بر 

باد و خورشید حمایت کامل می کرد.

انرژی خورشیدی در 
زمین های کشاورزی 

آمریکا ممنوع شد
کدام مدل هوش مصنوعی 

»اوپن ای آی« بهتر است؟

فاطمــه عبدی -این گــزارش، مدل های هوش 
مصنوعی شرکت »اوپن‌ای آی« را بررسی می کند و 
تفاوت های میان آنها را نشــان می‌دهد. از زمانی که 
شــرکت »اوپن‌ای آی«برای اولین بار در سال ۲۰۲۲ 
چت بات هوش مصنوعی »چت‌جی‌پی‌تی«را منتشر 
کرد، هر چند ماه یک بار مدل جدیدی را با مجموعه‌ای 
گیج کننده از نام ها عرضه کرده است.به نقل از بیزینس 
اینسایدر، تعدادی از رقبای اوپن‌ای آی جایگزین های 
محبوبی را برای چــت‌جی‌پی‌تی دارند که از جمله 
آنها می توان به »کلود«، »جمینای«و »گراک«اشاره 
کرد اما مدل های اوپن‌ای آی از شناخته شــده ترین 
مدل های این صنعت هستند و بیشترین کاربران را 
به خود جــذب کرده‌اند. برخی از آنها برای کارهای 
کمّّی مانند کدنویسی مناسب هستند و برخی دیگر 
می توانند بهترین گزینه برای ایده پردازی‌های جدید 
باشند.این گزارش، نحوه تکامل چت‌جی‌پی‌تی و تفاوت 
همه مدل هایی را که اوپن‌ای آی منتشر کرده است، 
توضیح می‌دهد.اوپن‌ای‌آی در ماه جاری میلادی، مدل 
»GPT-5« را منتشر کرد که آن را پیشرفته‌ترین مدل 

خود تا به امروز می‌داند. 
اوپن‌ای‌آی گفت که این مدل، جهش قابل توجهی 
در هوش مصنوعی نسبت به همه مدل‌های پیشین 
شرکت اســت و عملکرد پیشــرفته‌ای را در زمینه 
کدنویسی، ریاضی، نوشتن، سلامت، ادراک بصری و 
 )Sam Altman(»موارد دیگر ارائه می‌دهد. »سم آلتمن
مدیرعامل اوپن‌ای‌آی یک روز پیش از انتشار GPT-5 در 
جریان یک تله‌کنفرانس با روزنامه‌نگاران، این مدل ر 
یک ارتقاء بزرگ و گامی مهم در مسیر هوش مصنوعی 
 ،5-GPT جامع دانســت و گفت که پس از استفاده از

بازگشت به GPT-4 تاسف‌بار است.
مدل GPT-5 دارای یک سیستم »روتر بلادرنگ« 
اســت که به طور خودکار مناسب‌ترین مدل را برای 
رسیدگی به درخواست های کاربر انتخاب می کند. این 
سیستم، جایگزین سیستم »انتخابگر مدل« است که 
در مدل های پیشین وجود داشت. این روتر قرار بود 
کارها را برای کاربران ساده کند اما با واکنش منفی 
کاربرانی روبه‌رو شــده است که دلبستگی شدیدی 

به مدل های گوناگون هوش مصنوعی پیدا کرده‌اند.
آلتمن در حســاب ایکس خود نوشت: اگر روند 
عرضــه GPT-5 را دنبال کرده‌اید، چیزی که ممکن 
اســت متوجه آن شــده باشید این است که برخی 
افراد چقــدر به مدل های خــاص هوش مصنوعی 
 دلبســتگی دارند. این یک حس متفاوت و قوی‌تر از

 دلبســتگی‌هایی است که مردم به انواع پیشین این 
فناوری داشته‌اند.

زهرا جعفری -مرغ ســبز یا گوشــت مرغ بدون 
آنتی‌بیوتیک، محصولی اســت که در سال‌های اخیر 
توجه مصرف‌کنندگان را جلب کرده و بحث های فراوانی 
درباره مزایا، چالش‌ها و آینده بازار آن شکل گرفته است

 گوشــت مرغ به دلیل چربی و کلسترول پایین، 
پروتئین قابل هضم و ترکیب مناسب اسیدهای آمینه، 
یکی از منابع سالم پروتئین حیوانی به شمار می‌رود؛ 
برخلاف گوشت قرمز که مصرف آن با خطرات کمتر 
قلبی‌-عروقی همراه است؛ با این حال، شیوه پرورش 
طیور صنعتی در بسیاری از کشورها، به‌ویژه استفاده 
گسترده از آنتی‌بیوتیک ها برای پیشگیری یا درمان 
بیماری و حتی افزایش رشــد، نگرانی‌هایی در حوزه 
سلامت عمــومی ایجاد کرده اســت. باقیمانده این 
داروها در گوشــت می تواند مقاومت آنتی‌بیوتیکی را 
در بدن مصرف کنندگان تقویت کند؛ پدیده‌ای که به 
گفته کارشناسان، یکی از مهم ترین تهدیدات سلامت 
جهانی در قرن حاضر است. تجربه کشورهای اروپایی 
که استفاده از آنتی‌بیوتیک ها را در خوراک دام ممنوع 
کرده‌اند، نشان می‌دهد حذف این مواد از چرخه تولید، 
اگرچه ممکن است هزینه ها را افزایش دهد، اما ایمنی 
غذایی را ارتقا می بخشد.افزون بر آن، مصرف کنندگان به 
شکل فزاینده‌ای خواهان محصولاتی هستند که نه‌تنها 
ارزش تغذیه‌ای بالایی داشته باشند، بلکه تولیدشان 
به شیوه‌ای پایــدار و بدون آسیب به رفاه حیوانات و 
محیط زیست انجام شود. مرغ سبز، یا همان گوشت 
مرغ بدون آنتی‌بیوتیک، یکی از این گزینه هاست. این 
محصول نه تنها عاری از بقایای دارویی است، بلکه در 
بسیاری موارد از نظر طعم و کیفیت تغذیه‌ای نیز برتر 
اســت. با وجود این، در کشــورهای در حال توسعه، 
فقدان نظام نظارتی قوی و نبود آگاهی کافی در میان 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان، استفاده بی‌رویه و 
غیرقانــونی از آنتی‌بیوتیک‌ها را به یک معضل جدی 

تبدیل کرده است.

چالش ها و آینده تولید 
»گوشت مرغ سبز« در ایران

شاسی بلند چینی NIO ES8؛ بزرگتر، لوکس تر و هوشمندتر


